
Hebe (Hebe)

čeleď: Scrophulariaceae

Pochází z Nového Zélandu, Francouzské Polynésie, Falklandských ostrovů a Jižní Ameriky. Jedná
se o stálezelené keře (v domovině někdy i stromy). Druhy pěstované u nás dorůstají výšky 30cm,
ale růst je velmi pomalý. Listy jsou vstřícné, křížmostojné, jednoduché, kožovité až masité, anebo
naopak až šupinovité. Kvete oboupohlavnými bílými, růžovými, červenými, růžovofialovými,
modrými nebo fialovými květy v hroznech, klasech nebo hlávkách, kalich má 4 cípy, koruna
řepicovitá se 4 (i 5, 6)ti cípy a krátce trubkovitá. Plodem je tobolka. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Albert Keesen' - výška 35 - 50cm; květy červené
- 'Alice Amherst'/'Alicia Amherst' - vzpřímený habitus; výška i šířka 1 - 1,2m; větve prakticky černé, v
mládí zelené; listy lesklé, zelené, dlouhé 7 - 9 (i 11)cm, široké 5 (i 5)cm, báze sbíhavá, pupeny
zelené, dlouhé 5cm, široké 1,8cm, mírně vykrojené; hrozen postranní, dlouhý 7 - 16cm, stopka
dlouhá 2 - 3cm; listeny délky do 1mm, kalich zelený, dlouhý 3mm, laloky přišpičatělé, koruna fialová,
průměru 0,8 - 1cm, korunní lístky tupé, z části rozložené, trubka dlouhá i široká 3mm, uvnitř
ochlupená, fialová; tobolky 1/2vzpřímené, dlouhé i široké 4mm
- 'Amanda Cook' - listy zelené s nestejně širokými žlutými okraji, v mládí pupeny narůžovofialovělé
- 'Amy' - výška 1m; listy tmavězelené, lesklé, okraj a centrální žebro růžovofialové, v mládí zpravidla
celé růžovofialové, okraj ochlupený, dlouhé 4 - 6cm, široké 2 - 3cm, pupeny tmavě růžovofialové,
dlouhé 3cm, široké 1cm; postranní hrozen délky do 6cm, stopky dlouhé 1,5cm, květy mají 2mm
stopku, listeny zelené s růžovofialovočerveným okrajem, delší stopek, kalich délky 3mm, laloky na
okraji červené, ochlupené, špičaté, koruna fialová průměru 1cm, trubka bílá, dlouhá i široká 2mm
- 'Andersonii Variegata' - výška 1 - 2m; listy šedozelené s nestejnými bílými až světle béžovými
okraji, délka 7 - 11cm, šířka 2,5 - 3,5cm, spodní strana světlezelená a béžová, krátce řapíkaté,
pupeny světlezelené, dlouhé 4 - 6cm, výkrojek max. drobný; postranní hrozen délky 12cm, šířky
3cm, listeny dlouhé 1 - 2mm, kalich délky 3mm, laloky ochlupené, špičaté, koruna růžovofialová,
později až bílá, průměru 6 - 8mm, korunní lístky vzpřímené, trubka bílá, vně ochlupená, dlouhá
3mm, široká 2mm
- 'Anne Pimm' - listy pestré, světle šedozelené s tmavšími zelenými žilkami, nestejně širokým
béžovým okrajem, délkou do 7cm, šířkou 3cm, v mládí červený okraj; hrozny dlouhé do 8cm
- 'Anomala' - vzpřímený habitus; výška 1m; větve růžovofialové; listy lesklé, tmavězelené, vrcholové
růžovofialové, tuhé, rozložené, mírně kýlnaté, dlouhé 1,2 - 1,8cmm, široké 4mm, pupeny
růžovofialově červené, úzce vykrojené, dlouhé 1cm; postranní i terminální hrozen délky 3cm, stopky
růžovofialově červené, listeny min. stejné délky jako kalich, kalich světlezelený, narůžovofialovělý,
koruna bílá, narůžovofialovělá, průměru 3cm, 3 (i 4) rozložené korunní lístky, trubka válcovitá,
dlouhá 6mm, široká 1,5mm
- 'Arthur' - liste lesklé, zelené, dlouhé 8mm, široké 6mm; hrozny krátké, bílé, průměru 1,2cm
- 'Autumn Beauty' - listy i hrozny delší, vlastní květy jsou světle modré
- 'Autumn Blush' - listy béžové až růžové či mírně bledě zelené
- 'Autumn Glory' - vzpřímený řidší habitus; výška 0,6 - 1,2m; větve růžovofialové; listy eliptické až
mírně obvejčité, na okraji drobně ochlupené, dlouhé 2 - 3cm, široké 1 - 1,6cm, pupeny mírně
růžovofialové, dlouhé 1cm, široké 5mm; hrozny postranní na 3 - 5cm stopce, vlastní květy mají max.
1mm stopku, listeny špičaté, dlouhé 3 - 4mm, jemně ochlupené, kalich dlouhý 4mm, laloky na okraji
červené, špičaté, květy fialové, průměru 7mm, korunní lístky rozložené, tupé, trubka fialová, dlouhá i
široká 2mm
- 'Autumn Joy' - jako 'Autumn Glory', ale menší, kompaktnější; květy fialové
- 'Baby Marie' - kompaktní habitus; výška 40cm; větve v mládí ochlupené; listy zelené, tlusté, občas
drobně zubaté, dlouhé 6 - 8mm, široké 3 - 4mm, pupeny dlouhé 5mm s úzkým výkrojkem; terminální
hrozen do lat délky 3,5cm, šířky 2,5cm s 0,5 - 1cm stopkou, listeny zelené, dlouhé 2 - 3mm, okraj
narůžovělý, ochlupený, kalich dlouhý 2 - 3mm, má 4 zelené laloky, okraj růžovofialový, ochlupený,

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe
https://www.rostliny.net/celed/Scrophulariaceae


koruna světle růžovofialová průměru 6mm, korunní lístky zahnuté k zemi anebo stočené, trubka bílá,
dlouhá 3mm, široká 1,5mm
- 'Beatrice' - vzpřímený habitus; výška 60cm; větve ochlupené; listy lesklé, zelené, dlouhé 3cm,
široké 7mm, pupeny malé; postranní hrozen délky 6 - 10cm, květy mají 2mm stopku, listeny
ochlupené, špičaté, zpravidla delší stopky květů, kalich délky 3mm, laloky špičaté, koruna světle
fialová až bílá, průměru 7mm, korunní lístky rozložené, tupé, trubka dlouhá i široká 2,5mm, uvnitř
ochlupená, remontuje
- 'Bishopiana' - nízký rozložitý habitus; výška 30 - 50cm, šířka i více než 1m; listy tmavězelené,
rozložené, špičaté, na okraji a centrálním žebru mírně ochlupené, dlouhé 4 - 8cm, široké 1,5 -
2,5cm, pupeny růžovofialové, dlouhé 4cm; postranní hrozen délky 6 - 12cm, vlastní květy mají 2 -
4mm stopku, listeny zelené, ochlupené, okraj červený, dlouhé 2 - 4mm, kalich zelený, na okraji
červený, dlouhý 3mm, koruna světle růžovofialová, později bílá, dlouhá 6mm, průměru 6 - 7mm,
korunní lístky prakticky vzpřímené, tuhé, trubka bílá, dlouhá i široká 2mm, uvnitř ochlupená
- 'Blue Clouds' - výška 1m; větve v mládí ochlupené; listy zelené, na okraji červenorůžovofialové, v
zimě tmavě růžovofialové, rozložené až zahnuté, na okraji a centrálním žebru drobně ochlupené,
dlouhé 3 - 4cm, široké 0,6 - 1cm, pupeny malé; postranní hrozen délky 6 - 10cm, vlastní květy mají
1 - 2mm stopku, listeny délky stopky, drobně ochlupené, kalich dlouhý 3mm, laloky špičaté s
červenými okraji, koruna modrá, průměru 6mm, korunní lístky 1/2rozložené, tupé, trubka bílá,
dlouhá 2,5mm, široká 2mm, uvnitř ochlupená
- 'Bluebell' - výška 1m; větve v mládí růžovofialově červené; listy zelené, lesklé, v mládí na okraji a
centrální žilce růžovofialové a ochlupené, dlouhé 3 - 5cm, široké 1,8 - 2,8cm, pupeny zpravidla
růžovofialové, dlouhé 1,8cm, široké 1cm; hustý postranní široký hrozen délky 5 - 8cm, vlastní květy
mají 3 - 4mm stopku, listeny zelené, spodní velké, ostatní dlouhé 2 - 4mm, drobně ochlupené, tupé,
kalich dlouhý 4mm, laloky zelené, okraj světlý až růžovofialový, koruna tmavě fialová průměru 1cm,
korunní lístky rozložené až zahnuté, tupé, trubka fialová, na bázi bílá, dlouhá i široká 2mm, uvnitř
ochlupená
- 'Boscawenii' - listy zelené, dlouhé 1 - 2cm, široké 6mm; postranní hrozen délky 1,6cm, koruna
růžovofialová, později až bílá
- 'Bowles Hybrid'/'Eversley Seedling' - výška do 50cm, zpravidla širší; větve v mládí ochlupené; listy
eliptické až podlouhlé, max. mírně lesklé, okraj může být drobně ochlupený, dlouhé 2 - 3,5cm,
široké 5 - 7mm, pupeny dlouhé 1,2cm; postranní 30 - 50tičetný hrozen délky 4 - 9cm, vlastní květy
mají 3 - 5mm stopku, listeny zpravidla kratší stopek květů, kalich dlouhý 2mm, laloky světlezelené,
okraji bílý, koruna světle růžovofialovomodrá, později blednoucí, průměru 6mm, tvoří je 4 (i 5)
korunních nestejně velkých rozložených až zahnutých tupých lístků, trubka bílá, dlouhá 4mm, široká
2mm; tobolky 1/2vzpřímené, dlouhé 3mm a široké 2 - 3mm
- 'C. P. Raffill' - výška i více než 1m; listy bledě zelené, mírně lesklé, rozložené, zahnuté nebo
ohnuté, oboustranně drobně ochlupené, dlouhé 3,5 - 6cm, široké 5 - 9mm, pupeny úzké; postranní
hrozen délky 6 - 10cm s 1,5 - 2cm stopkou, vlastní květy mají stopku délky 3 - 4mm, listeny malé,
špičaté, dlouhé 1 - 2mm, kalich délky 2mm, laloky zelené, na okraji světlé, špičaté, koruna bílá,
průměru 5mm, korunní lístky tupé, trubka bílá, dlouhá 3mmm, široká 2mm
- 'Caledonia'/'E. B. Anderson'/'Kniightshayes' - otevřený vzpřímený habitus; výška i více než 60cm;
větve v mládí růžovofialové; listy našedlé, centrální žebro a okraj načervenalý, v mládí celé
načervenalé, dlouhé 1,6  -2,4cm, široké 6 - 8mm, pupeny zelené až narůžovofialovělé, dlouhé 1 -
2cm, široké 3mm; postranní zpravidla větvený hrozen délky 4 - 8cm, vlastní květy mají 1mm stopku,
listeny na okraji červené, špičaté, kalich dlouhý 3mm, laloky na okraji načervenalé, prakticky špičaté,
koruna růžovofialová průměru 7mm, korunní lístky rozložené až zahnuté, tupé, trubka bílá, dlouhá
3mm, široká 1mm; tobolky vzpřímené, přišpičatělé, ochlupené, dlouhé 4mm, široké 2mm
- 'Candy' - výška i více než 1m; větve v mládí bledě zelené; listy zelené až namodralé, oboustranně
drobně ochlupené, dlouhé 3 - 6cm, široké 1 - 1,8cm, pupeny bledě zelené; postranní hrozen délky
7cm, květy mají 3mm stopku, listeny délky 2 - 3mm, kalich délky 3mm se špičatými laloky, koruna
světle růžovofialová, později až bílá, průměru 8mm, korunní lístky rozložené, tupé, trubka bílá,
dlouhá 4mm, široká 2mm
- 'Carl Teschner'/'Youngii' - poléhavý habitus; výška do 30cm, šířka 2 - 3x větší; kmínky prakticky



černé; listy eliptické, lesklé, zelené, na okraji načervenalé, rozložené, dlouhé 1 - 1,2cm, široké 4 -
6mm, pupeny malé, výkrojky max. drobné; postranní hrozen délky 3,5cm, listeny zelené, dlouhé 2 -
3mm, vlastní květy mají 2 - 3mm stopku, kalich zelený, dlouhý 3mm, laloky špičaté, koruna
modrofialová, později až bílá, průměru 1cm, korunní lístky rozložené, tupé, trubka bílá, dlouhá i
široká 2mm
- 'Carnea Variegata' - výška 1m; větve v mládí zelené až narůžovofialovělé; listy lesklé, bledě
zelené, nestejně béžovožlutě lemované nebo narůžovělé, v mládí narůžovělé, dlouhé 4 - 6cm,
široké 0,8 - 1cm, pupeny světlezelené až béžovožluté (i růžové), dlouhé 1cm; postranní hrozen
délky 6 - 8cm, květy mají 2mm stopku, listeny délky 1mm, kalich světlezelený, dlouhý 2mm, laloky
tupé, koruna růžová, později až bílá, průměru 7mm, korunní lístky rozložené, tupé, trubka bílá, délky
3mm, průměru 1,5mm, uvnitř ochlupená; dokáže remontovat
- 'Cassinioides' - vzpřímený habtius; výška 35cm; koncové větve dlouhá až 12cm; listy lesklé,
zelené, 1/2vzpřímené, dlouhé 3mm; květy neznámé
- 'Catherine' - výška 35cm; květy růžové
- 'Cobb Hill' - kompaktní křovitý habitus; větve vzpřímené; výška 1,5m; listy zelené, okraj a centrální
žebro bledší, dlouhé 2,5 - 3cm, široké 1 - 1,2cm, spodní strana narůžovofialovělá, pupeny zelené,
dlouhé 1 - 1,5cm, široké 5mm, vykrojené; postranní hrozen délky 10 - 15cm s 2 - 3cm stopkou,
květy mají 3 - 4mm stopku, listeny délky 2mm, koruna bílá
- 'Conquest' - křovitý vzpřímený habitus; výška 1m; listy zelené, na okraji světlé a ochlupené, dlouhé
6 - 9cmm, široké 2 - 3cm, pupeny mohou mít výkrojek; postranní hrozen délky 8 - 13cm, květy mají
3mm stopku, listeny zelené, dlouhé do 1mm, kalich dlouhý 2mm, laloky zelené, zpravidla s
červeným okrajem, ochlupené, koruna růžovofialově modrá, později blednoucí, průměru 5mm,
korunní lístky vzpřímené, tupé, trubka bílá, dlouhá 3mm, široká 2mm, uvnitř ochlupená
- 'Copton Ash' - listy v mládí narůžovofialovělé, dlouhé 3,5cm, široké 1,2cm; hrozny dlouhé 9cm,
koruna růžovofialová
- 'County Park' - rozkladitý poléhavý habitus; výška 15cm, šířka 60cm; listy šedozelené s červeným
okrajem, dlouhé 1,2 - 1,8cm, široké 5 - 7mm, pupeny narůžovofialovělé, dlouhé 1,2cm, široké 6mm;
větvený klas délky 3cm s 1,5cm stopkou, vlastní květy jsou prakticky přisedlé, listeny zelené,
přišpičatělé, dlouhé 2 - 4mm, kalich dlouhý 3 - 4mm, laloky zelené, přišpičatělé, koruna
růžovofialová průměru 1mm, trubka bílá, dlouhá 2,5mm a široká 2mm
- 'Cranleighensis' - pupeny a mladé listy narůžovofialovělé; květy tmavě růžové, jícen nafialovělý
- 'Crawii' - viz. H. carnosula, ale s kratšími vrcholovými bílými hrozny
- 'Dazzler' - kompaktní kulovitý habitus; výška 40cm, šířka 50cm; listy úzké, zelené, na okraji široce
béžové, na podzim tmavě zelenorůžovofialové, dlouhé 3cm, široké 8mm
- 'Debbie' - vzdušný habitus; výška 30cm; větve v mládí zelené až červenorůžovofialové; listy
šedozelené, namodralé, v mládí s červenými okraji, občas zubaté, dlouhé 1,5cm, široké 7mm,
pupeny bledě zelené, dlouhé 8mm, široké 3mm; hustý postranní hrozen délky 1 - 3cm, vlastní květy
mají 1 - 3mm stopku, listeny zelené, okraj červený, přišpičatělé, dlouhé 2 - 4mm, kalich zelený, okraj
červený, dlouhý 3mm, laloky přišpičatělé, koruna bílá průměru 0,8 - 1cm, korunní lístky rozložené až
ohnuté, trubka dlouhá i široká 2mm; dokáže občas remontovat
- 'Diana' - listy dlouhé 7,5cm, široké 2,5cm; květy červenorůžovofialové
- 'Dineke' - výška 35cm; listy zelené, na okraji bílé; květy modré
- 'Divergens' - výška 0,6 - 1,5m; větve v mládí ochlupené; listy rozložené, prakticky přisedlé,
čárkovité až eliptické nebo vejčité, špičaté nebo tupé, kožovité, dlouhé 2 - 3cm, široké 0,6 - 1,2cm;
hrozen délky 5 - 8cm, květy stopkaté, koruna bílá, trubka krátká a široká
- 'E. A. Bowles' - křovitý vzpřímený habitus; výška 1,2m; listy zelené, na okraji růžovofialově
červené, v mládí a v zimě narůžovofialovělé, špičaté, na okraji mírně ochlupené, dlouhé 4cm, široké
1cm, pupeny zelené až narůžovofialovělé, dlouhé 2cm; postranní hrozen délky 6 - 9cm, vlastní květy
mají 1 - 3mm stopku, listeny i delší stopky, přišpičatělé, kalich dlouhý 2mm, široký 3mm, laloky
přišpičatělé, koruna modrá průměru 7mm, korunní lístky rozložené, tupé, trubky bílé, dlouhé 3mm,
široké 1,5mm
- 'Edinensis' - rozložitý habitus; výška do 30cm, šířka i více než 60c; listy zelené, zahnuté, špičaté,
dlouhé 6 - 8mm, široké 2 - 3mm; postranní klas, květy bílé, nafialovělé



- 'Edington' - křovitý vzpřímený habitus; výška 1m; listy zelené, na okraji ochlupené, dlouhé 3 - 6cm,
široké 1 - 2,2cm, spodní strana světlejší, v mládí na spodní straně narůžovofialovělé, pupeny
narůžovofialovělé, dlouhé 2cm; postranní hrozen délky 12cm, vlastní květy mají 1 - 4mm stopku,
listeny zelené, na okraji červené, špičaté, dlouhé 1 - 4mm, kalich dlouhý 4mm, laloky s červenými
okraji, špičaté, koruna růžovofialová průměru 6mm, korunní lístky rozložené, tupé, trubka fialová,
báze bílá, dlouhá 3mm, široká 2mm, uvnitř ochlupená
- 'Fairfieldii'/'Fairfieldensis' - výška i více než 60cm; větve vzpřímené; listy zelené, na okraji
načervenalé, pilovité, v mládí ochlupené, spodní strana světlejší, zpravidla růžovofialová, dlouhé 2,5
- 4cm, široké 1,5 - 2cm
- 'Fairlance' - rozkladitý kompaktní habitus; výška do 30cm, šířka i více než 60cm; listy zelené až
namodralé, v mládí na okraji růžovofialové, dlouhé 1,2 - 1,6cm, široké 0,6 - 1cm, pupeny tuhé,
dlouhé 1cm, široké 5mm, max. s malým výkrojkem; květenstvím je postranní hrozen délky 3 - 5cm,
vlastní květy mají načervenalou stopku délky 2mm, listeny bývají mírně delší stopek květů, kalich je
dlouhý 2mm a laloky jsou tupé; kvete bleděfialovými květy o průměru 1cm, korunní lístky jsou
rozložené, tupé, trubka bílá, dlouhá 3mm, široká 2 - 3mm<br>
- 'Fiona' - výška 60cm, šířka 1,2m; listy zelené, dlouhé 5cm, široké 6mm; hrozen dlouhý 6 - 8cm,
barvy fialové
- 'Fragrant Jewel' - listy dlouhé 7cm, široké 2,5cm; hrozny dlouhé až 10cm, růžovofialovomodré
- 'Franciscana Jura'/'Blue Gem' - výška i více než 1m; listy tmavězelené, lesklé, okraj drobně
ochlupený, dlouhé 4 - 7cm, široké 2 - 2,5cm, spodní strana světlejší, řapíky dlouhé 5mm, pupeny
dlouhé 3cm, široké 1,4cm a mají velký výkrojek; postranní (i větvený) hrozen délky 4 - 8cm, šířky 2 -
2,5cm, květy husté, mají 3 - 5mm stopku, listeny zelené, tupé, dlouhé 1 - 3mm, kalich zelený, dlouhý
4mm, laloky prakticky špičaté, koruna modrofialová průměru 1,2 - 1,4cm, korunní lístky rozložené až
zahnuté, tupé až přišpičatělé, trubka fialová, báze bílá, dlouhé i široké 2,5mm
- 'Franciscana Purple Tips'/'Purple Tips' - rozkladitý habitus; výška do 1m; listy obvejčité,
zakulacené, 2 odstíny zelené, okraj béžový, na okraji řídce ochlupené, centrální žilka a řapík
zpravidla růžovofialový, dlouhé 4 - 5cm, široké 2 - 3cm, pupeny béžové a zelené, v létě až
narůžovofialovělé, oválný výkrojek; postranní hrozen délky 3 - 6cm, šířky 3,5cm, listeny široké,
dlouhé 1 - 2mm, okraj béžově bílý, třásnitě ochlupené, prakticky špičatý, květy mají 2 - 3mm stopku,
kališní cípy dlouhé 4mm, koruna tmavě růžovofialová průměru 1 - 1,4cm, korunní lístky vzpřímené
až rozkladité, tupé, trubka dlouhá 2mm, široká 3mm
- 'Franciscana Tresco Magenta' - květy růžovofialově červené
- 'Franciscana Variegata' - výška do 1m; listy tlustější, střed tmavě zelený, o kraji světlá, okraj
asymetricky béžový, okraj ochlupený, dlouhé 3 - 5cm, široké 1,6 - 2,5cm, řapíky dlouhé 2 - 4mm,
pupeny nažloutlé, vykrojené, dlouhé 2mm a široké 1mm; postranní hrozen délky 3 - 6cm, šířky 2,5 -
3,5cm, má 1 - 2mm stopku, vlastní květy mají 2 - 3mm stopku, listeny délky 1 - 2mm, kalich světlý,
dlouhý 3mm, laloky přišpičatělé, koruna fialová, později světlejší, růžovofialová až bílá, průměru
1,4cm, korunní lístky rozložené, tupé, trubka bílá, dlouhá i široká 2 - 3mm
- 'Franjo' - výška 40cm; listy tmavě zelené, lesklé, rozložené až ohnuté, dlouhé 1,5cm, široké 7mm,
pupeny zelené, dlouhé 8mm, široké 3mm a mají malý výkrojek; hustý postranní hrozen délky 3 -
5cm na 1cm stopce, vlastní květy mají 2 - 3mm stopku, listeny stejné délky jako stopky květů, kalich
délky 3mm, laloky s červenými okraji, přišpičatělé, koruna modrofialová průměru 1cm, korunní lístky
rozložené, tupé, trubka na bázi bílá, dlouhá i široká 2,5mm
- 'Gauntlettii'/'Eveline' - stálezelený vzpřímený habitus; výška i šířka 1m; listy lesklé, zelené, v mládí
načervenalé, dlouhé 6 - 8cmm, široké 2 - 3cm, v mládí oboustranně drobně ochlupené, pupeny
zelené s drobným výkrojkem; postranní hrozen délky 5 - 10cm má 1 - 2cm stopku, vlastní květy mají
3mm stopku, listeny zelené, dlouhé 1 - 2mm, okraj třásnitě ochlupený, kalich dlouhý 3mm, laloky
špičaté, zelené, okraj červený, řídce ochlupený, koruna růžovofialová průměru 8mm, korunní lístky
1/2rozložené, tupé, okraj mírně ochlupený, trubka růžovofialová, dlouhá i široká 3mm, uvnitř
ochlupená
- 'Gibby' - otevřený habitus; výška 50cm; listy přisedlé, namodralé, okraj zpravidla načervenalý,
rozložené až ohnuté, dlouhé 1,6 - 1,8cm, široké 1 - 1,2cm, pupeny namodralé, dlouhé 1,5cm, široké
6mm; hustý postranní klas délky 1,5 - 3cm se stopkou délky 1 - 1,5cm, listeny špičaté, dlouhé 3mm,



kalich dlouhý 3mm, laloky na okraji světlé, špičaté, světle růžovofialovomodré, průměru 1cm,
korunní lístky tupé, trubky bílé, úzké, válcovité, dlouhé 4mm
- 'Glaucophylla Variegata' - vzpřímený habitus; výška 1m; listy světlezelené, na okraji světle béžové,
drobně ochlupené, dlouhé 1,2 - 1,6cm, široké 3 - 5mm, pupeny malé, úzké; hrozny štíhlé, dlouhé 4 -
6cm, vlastní květy mají 2 - 4mm stopku, listeny špičaté, dlouhé 2 - 3mm, kalich dlouhý 3mm, laloky
bílé se zelenými pruhy, koruna světle růžovofialově modrá, průměru 8mm, korunní lístky rozložené,
tupé, trubka bílá, dlouhá 2mm, široká 1,5mm
- 'Gnome' - výška několik cm, kompaktní; listy menší
- 'Goldrush' - hustě větvený vejčitý habitus; výška 50cm; listy malé, obvejčité, v mládí světle
zelenočervené, později žlutozelené až žluté s úzkým zeleným centrálním pruhem; květy bledě
růžové
- 'Gran's Favourite' - kompaktní habitus; výška 1m; listy zelené, na okraji ochlupené (i drobně
zubaté), dlouhé 5 - 9cm, široké 1,6 - 2,5cm, spodní strana v mládí narůžovofialovělá, pupeny
zpravidla narůžovofialovělé, dlouhé 3,5cm, široké 8mm, s drobným kulatým výkrojkem; postranní
hrozen délky 5 - 10cm, vlastní květy mají 3mm stopku, listeny špičaté, délky 1mm, kalich má délku
3mm, laloky úzké s červeným okrajem, špičaté, květy světle růžovofialové průměru 7mm, mají 4 - 5
vzpřímených úzkých korunních lístků, trubka bílá, oboustranně ochlupená, dlouhá 3mm, široká 2mm
- 'Great Orme' - kulovitý volný habitus; výška do 1 (i 1,4)m; větve v mládí tmavě růžovofialové; listy
kopinaté, dlouhé do 9cm, široké 1,5cm, v mládí a pupeny zelené; hrozny štíhlé, růžové až bílé,
dlouhé 5 - 10cm
- 'Green Globe' - kompaktní habitus; výška 30 - 40cm; listy drobné, tmavězelené, eliptické; nekvete
- 'Greensleeves' - výška do 60cm; větve vzpřímené; listy světlezelené, vzpřímené, mírně kýlnaté,
dlouhé 3 - 4mm; terminální klas délky 1,5cm, šířky 1,2cm, 6 - 12tičetný, má 1 - 2mm stopku, listeny
kýlnaté délky 2mm, přišpičatělé, kalich délky 3mm, koruna bílá, průměru 8mm, korunní lístky
nestejně široké, rozložené až zahnuté, tupé, trubka dlouhá 2mm, široká 1,5mm
- 'Hagley Park' - rozložitý habitus; výška 40cm; větve vzpřímené; listy mírně lesklé, zelené, okraj
načervenalý, vroubkovaně zubatý, délka 2 - 3cm; vzpřímená lata délky až 30cm. květy přisedlé,
listeny dlouhé 2mm, široké 1mm, kalich délky 3mm, laloky na okraji červené, koruna růžovofialová
průměru 6mm, korunní lístky rozložené, tupé
- 'Havering Green' - rozkladitý kompaktní habitus; výška několik cm; listy zelené, dlouhé 1 - 1,5cmm,
široké 5 - 7mm, na bázi mírně ochlupené, pupeny malé
- 'Headfortii' - rozložitý habitus; výška 1m, šířka větší; listy lesklé, zelené, na okraji drobně
ochlupené, načervenalé až narůžovofialověločervené (i s centrálním žebrem), dlouhé 2 - 4cm,
široké 1,2 - 1,5cm, spodní strana světlejší, pupeny velké s výkrojkem; postranní hrozen délky 4 -
6cm, šířky 2 - 4cm, má 1 - 2cm stopku, listeny špičaté délky 1 - 2mm s červeným okrajem, vlastní
květy mají 2 - 3mm stopku, kalich délky 3mm, laloky na okraji červené, tupé, koruna tmavě
růžovofialová, korunní lístky vzpřímené až rozložité, přišpičatělé, trubka bílá, dlouhá i široká 2mm,
dokáže remontovat
- 'Heartbreaker' - kompaktní kulovitý habitus; výška 50cm; větve v mládí tmavě růžovofialové; listy
kopinaté, zelené, na okraji nestejně béžově bílé
- 'Herfstzon' - výška 30 - 35cm; listy žlutopestré; květy bleděmodré
- 'Hartii' - poléhavý habitus; výška 10cm, šířka až 1m; listy kopinaté, lesklé, zelené, zpravidla
narůžovofialovělé, dlouhé 1,2cm; květy fialové a bohaté
- 'Hielan Lassie'/'Helse' - hustý habitus; výška do 1m; listy zelené, oboustranně ochlupené, dlouhé 3
- 5cm, široké 1,5 - 2cm, v mládí na spodní straně a okraji narůžovofialovělé, pupeny
narůžovofialovělé, vykrojené, dlouhé 1,5cm; postranní hrozen délky 5 - 9cm, vlastní květy mají 3 -
4mm stopku, listeny zelené, na okraji červené, přišpičatělé, dlouhé 1 - 2mm, kalich dlouhý 3mm,
laloky na okraji červené, přišpičatělé, koruna růžovofialová, později bílá, průměru 8mm, korunní
lístky částečně rozložené, trubka fialová, dlouhá 4mm, široká 2mm
- 'Highdownensis' - vzpřímený habitus; výška i více než 1m; listy zelené, lesklé, na okraji a
centrálním žebru ochlupené, dlouhé 4 - 6cm, pupeny zelené, dlouhé 3mm; hustý postranní hrozen
délky 5 - 10cm, květy mají 3mm stopku, spodní listeny bývají delší, špičaté, dlouhé 1 - 2mm, kalich
dlouhý 2 - 3mm, na okraji červený, koruna růžovofialová průměru 6mm, korunní lístky 1/2vzpřímené,



tupé, trubka bílá, uvnitř ochlupená, dlouhá 3mm, široká 2mm
- 'Hinerua' - vzpřímený bohatě větvený habitus; výška 60cm; listy žlutozelené, přišpičatělé, dlouhé 4
- 5mm, široké 2mm; terminální (i úžlabní) hrozen délky 1 - 2cm, kališní cípy přišpičatělé, stejné délky
listenů, koruna bílá, průměru 8mm, trubka uvnitř ochlupená, dlouhá 4mm, široká 1mm, dokáže
remontovat
- 'Hobby' - podobný 'Gauntlettii', ale hrozny kratší, pevnější, květy tmavší
- 'Champagne'
- 'Christabel'/'Emerald Gem' - kompaktní habitus; výška 20cm, šířka 50cm; listy zelené, překrývající
se, vzpřímené až mírně zahnuté, na bázi mírně ochlupené, přišpičatělé, dlouhé 4mm, široké 2mm
- 'Christensenii' - křovitý kulovitý habitus; výška 1m; listy 1/2vzpřímené, lesklé, zelené, na spodní
straně bledší, okraj na bázi řídce ochlupený, délky 3 - 5mm, šířka 2mm
- 'Imposter' - výška i více než 1m; listy zelené, tuhé, rozložené, na okraji řídce ochlupené, dlouhé
1cm, široké 3mm, pupeny zelené, malé, drobně vykrojené; postranní las délky 3cm, listeny zelené,
ochlupené, špičaté, dlouhé 4mm, kalich zelený, dlouhý 4mm, široký 5mm, laloky špičaté, na okraji
ochlupené, koruna bílá, 4četná, průměru 1cm, korunní lístky rozložené, trubka uvnitř ochlupená,
dlouhá 3mm, široká 1,5mm
- 'Inspiration' - široce rozložitý habitus; výška do 60cm; větve obloukové; listy lesklé, zelené, na
okraji ochlupené, dlouhé 3 - 4cm, široké 1,2 - 1,5cm, spodní strana světlejší, pupeny dlouhé 2 -
3cm, široké 8mm, vykrojené; hustý postranní hrozen délky 4 - 5cm, vlastní květy mají zelené až
načervenalé stopky délky 4mm, listeny na okraji načervenalé, dlouhé 2 - 3mm, kalich dlouhý 4mm,
laloky s červenými okraji, tupé, koruna růžovofialová, blednoucí, průměru 1cm, korunní lístky tupé,
rozložené, trubky na bázi bílé, dlouhé 3mm, široké 2mm
- 'Jack's Surprise' - výška do 80cm; listy lesklé, zelené, špičaté, na bázi ochlupené, dlouhé 2,5 -
5cm, široké 1,2 - 1,8cm, pupeny zelené; hustý postranní hrozen délky 10 - 15cm s 3cm stopkou,
vlastní květy mají 1 - 2mm stopku, listeny zelené, dlouhé 3mm, kalich je dlouhý 2 - 3mm, laloky
špičaté, koruna růžovofialová, střed tmavší, průměr 7mm, korunní lístky rozložené až zahnuté,
trubka růžovofialová, dlouhá 3mm, široká 2,5mm
- 'Jacob Keessen' - výška do 50cm; květenstvím je hrozen délky 12cm, vlastní květy červené
- 'James Platt' - vzpřímený habitus; výška 60cm; listy zelené, na okraji načervenalé a ochlupené,
rozložené, dlouhé 1 - 1,5cm, široké 5 - 7mm, pupeny dlouhé 6mm, široké 4mm, drobně vykrojené;
postranní hrozen délky 3 - 6cm, vlastní květy mají 2 - 4mm stopku, listeny délky stopky květů, kalich
zelený, na okraji červený, dlouhý 3 - 4mm, koruna modrofialová průměru 0,8 - 1cm, korunní lístky
rozložené, tupé, trubka fialová, na bázi bílá, dlouhá i široká 2mm
- 'Jasper' - kompaktní habitus; výška 30cm; listy lesklé, žlutozelené, na okraji nažloutlé, drobně
ochlupené, dlouhé 6 - 8mm, široké 4mm, báze sbíhavá, pupeny zelené, dlouhé 6mm, široké 3mm, s
velkým výkrojkem; postranní i terminální 6tičetný hrozen délky 1cm s 3mm stopkou, vlastní květy
mají 1mm stopku, listeny délky 3 - 4mm, kalich zelený, dlouhý 3mm, koruna bílá, průměru 6mm,
korunní lístky 1/2rozložené, tupé, dlouhé 2,5mm a široké 2mm
- 'Joan Lewis' - výška 80cm; listy přisedlé, šedozelené, rozložené až mírně ohnuté, na okraji světlé
až načervenalé, dlouhé 1,6 - 2,4cm, široké 1 - 1,2cm, rozložené až mírně ohnuté, na okraji světlé
nebo načervenalé, pupeny dlouhé 1,5cm a široké 6mm; hustý kulovitý klas délky i šířky 1,5cm,
vlastní květy mají 6 - 8mm stopku, listeny délky 4mm, kalich zelený, dlouhý 5mm, laloky špičaté,
koruna bílá, narůžovělá, průměru 6mm, korunní lístky orzložené, tupé
- 'Joanna' - vzpřímený habitus; výška 1m; listy jsou zelené, dlouhé 2 - 3cm a široké 4 - 6mm; hrozny
jsou světle růžovofialové
- 'Joyce Parker' - rozkladitý habitus; výška do 40cm, šířka i více než 1m; listy světlezelené, zahnuté,
na okraji a centrálním žebru ochlupené, dlouhé 3 - 4cm, široké 1 - 1,2cm, pupeny dlouhé 2cm,
široké 8mm; postranní hrozen délky 5 - 8cm s 2,5cm stopkou, vlastní květy mají 4mm stopku, listeny
zelené, špičaté, dlouhé 3 - 5mm, kalich délky 3mm se špičatými laloky, koruna světle růžovofialově
modrá až bílá, průměru 1cm, korunní lístky rozložené, trubka dlouhá a široká 2mm, uvnitř mírně
ochlupená
- 'Karo Golden Esk' - v létě listy zelené, v zimě žluté
- 'Ken Beckett' - menší rozkladitý habitus; listy lesklé, přišpičatělé, dlouhé 1cm a široké 4mm; hrozny



krátké, květy bílé
- 'Killiney' - výška více než 1m; listy lesklé, zelené, na okraji ochlupené, dlouhé 5 - 10cm, široké 1,2 -
1,8cm, spodní strana světlejší, okraj zpravidla drobně řídce zubatý, pupeny dlouhé 4 - 5cm a
vykrojené; postranní hrozen délky 10 - 18cm s 4cm řapíkem, vlastní květy mají 2mm stopku, listeny
stejné délky jako stopky květů, špičaté, kalich má délku 3mm, laloky špičaté, koruna růžovofialově
modrá, průměru 7mm, korunní lístky rozložené, trubka bílá, dlouhá 3mm, široká 2mm, uvnitř
ochlupená
- 'Kirkii' - výška i více než 2m; větve vzpřímené; listy lesklé, zelené, ohnuté až zahnuté, na okraji
drobně ochlupené (i zubaté až pilovité), dlouhé 2,5 - 4cm, nejmenší na vrcholcích větví, pupeny
bledě zelené; dlouhý štíhlý postranní hrozen, květy bílé
- 'La Séduisante' - výška 1 - 1,8m; listy úzké, kožovité, lesklé, dlouhé 8 - 10cm; hrozny vrcholové,
dlouhé 10cm, vlastní květy fialové až růžově fialové
- 'Lady Ann' - zploštělý kulovitý habitus; listy úzce eliptické, stříbrobílé s úzkým šedozeleným
středem, na jaře tmavě růžovofialové; květenstvím je hustá růžová lata
- 'Lewisii' - vzpřímený habitus; výška do 2m; větve drobně ochlupené; listy světlezelené, podlouhlé
až eliptické, na okraji ochlupené, dlouhé 6cm, široké 2,4cm; květenstvím je hustý hrozen délky 6cm,
šířky 2,5cm, vlastní květy světlemodré, trubky krátké, široké a nálevkovité
- 'Lindsayi' - kmopaktní habitus; výška do 1m; větve vzpřímené; větve v mládí tmavě růžovofialové,
ochlupené; listy zelené až šedozelené, přisedlé, rozložené, překrývající se, zakulacené, dlouhé 2cm,
široké 1,2cm, spodní strana mírně světlejší, pupeny bledě zelené, dlouhé 1,5cm, široké 1cm; hustý
postranní hrozen až hlávka, délka 5cm, vlastní květy mají 1 - 3mm stopku, listeny zelené, na bázi
růžovofialové, dlouhé 3 - 5mm, kalich zelený, na bázi ochlupený, dlouhý 4mm, koruna světle
růžovofialová, později až bílá, průměr 0,8 - 1cm, korunní lístky tupé, trubka bílá, dlouhá 4 - 5mm,
široká 1,5mm
- 'Loganioides' - nízký rozkladitý habitus; výška 25cm; větve vzpřímené, dokáží znovu zakořenit, v
mládí červenorůžovofialové, bíle ochlupené; listy zelené až hnědozelené, vystoupavé, dlouhé 3 -
5mm, široké 4mm; květenstvím je hrozen délky 2 - 3cm, listeny delší stopek květů, vlastní květy mají
v průměru 6 - 8mm, korunní lístky jsou bílé, žilky narůžovělé, trubky krátké
- 'Longacre' - vzpřímený habitus; výška 80cm; větve v mládí červenorůžovofialové; listy zelené, na
okraji narůžovofialovělé, dlouhé 3cm, široké 1,5cm; hustý postranní hrozen, délka 6 - 9cm, vlastní
květy mají 1 - 2mm stopku, listeny zelené, na okraji načervenalé, kalich dlouhý 4mm, laloky na okraji
červené, vlastní květy červenorůžovofialové průměru 8mm
- 'Lopen' - možná identický s 'Midsummer Beauty', listy kopinaté až obkopinaté s široce
béžovožlutým až béžovobílým okrajem, délky do 10cm; hustý hrozen délky do 20cm, vlastní květy
růžovofialové
- 'Lynash' - větve vzpřímené; listy zelené, v mládí na okraji načervenalé, dlouhé 5cm, široké 7mm;
květenstvím je hrozen, vlastní květy světle fialové
- 'Lindsayi White' - odvozený od 'Lindsay', ale mladé větve zpravidla zelené, kolénka růžovofialová;
květy bílé, poupata narůžovělá
- 'MacEvanii' - výška 60cm; větve vzpřímené, tmavě růžovofialové; listy šedozeleně modré, na okraji
světlé nebo načervenalé, dlouhé 1,6cm, široké 5mm a pupeny mají výkrojek; postranní klas po 3 -
5ks v hlávce délky i šířky 3cm, stopky květenství dlouhé 1 - 1,5cm, listeny zelené, špičaté, dlouhé
3mm, kalich zelený, dlouhý 3mm, laloky přišpičatělé, koruna světle modrofialová průměru 1cm,
trubky bílé, dlouhé 2,5mm a široké 2mm
- 'Margery Fish'/'Primley Gem' - výška 70cm; větve zelené až nahnědlé; listy tmavězelené, na okraji
zpravidla červené, dlouhé 2 - 3,5cm, široké 0,7 - 1,1cm, pupeny zelené až narůžovofialovělé;
postranní hrozen délky 5 - 8cm, vlastní květy mají 1 - 2mm stopku, listeny dlouhé 3mm,
nejspodnější větší, kalich délky 3 - 4mm, laloky na okraji červené, špičaté, koruna růžovofialově
modrá, později světlejší, široké 8mm, korunní lístky rozložené, dlouhé 3mm a široké 2mm
- 'Margret' - kulovitý habitus; výška do 60cm; listy jsou lesklé, zelené, na okraji a centrálním žebru
světlejší, přišpičatělé, dlouhé 1,2 - 1,4cm, široké 6 - 7mm báze sbíhavá, pupeny zelené, malé a s
drobným výkrojkem; postranní hustý 25tičetný hrozen délky 4 - 6cm, vlastní květy mají 2mm stopku,
listeny délky stopky květů, přišpičatělé, kalich zelený, dlouhý 3mm, laloky přišpičatělé, modré,



později až bílé, průměru 7mm, korunní lístky tupé, rozložené až zahnuté, trubka bílá, dlouhá 3mm,
široká 2mm
- 'Marjorie' - výška i více než 50cm, šířka větší; listy rozložené až zahnuté, lesklé, zelené, na okraji a
centrálním žebru ochlupené, dlouhé 3 - 4cm, široké 1 - 1,4cm, pupeny malé, zelené, drobně
vykrojené; postranní hrozen délky 5 - 10cm, vlastní květy mají 2mm stopku, listeny délky 3mm,
kalich zelený, dlouhý 2mm se špičatými laloky, vlastní květy jsou modrofialové průměru 5 - 6mm,
délky 6mm, korunní lístky prakticky vzpřímené, tupé, trubka bílá, dlouhá i široká 2mm
- 'Mathilde' - výška 35cm; květy modré
- 'Megan' - větve široce rozložité až plazivé; listy zelené, tlusté, přisedlé, dlouhé 2,5 - 4cm, široké 0,8
- 1,2cm, pupeny zelené, dlouhé 2cm; postranní hrozen délky 3 - 5cm, vlastní květy mají 3mm
stopku, listeny délky 3mm, na okraji červené, špičaté, kalich růžovofialový délky 3 - 4mm, laloky
špičaté, vlastní květy světle fialové, střed bílý, později celé bílé, průměru 6mm, korunní lístky
rozložené, kulaté, trubky bílé, dlouhé 4mm, uvnitř ochlupené
- 'Menzies Bay' - výška 1 - 2m; větve vzpřímené; listy šedozelené, špičaté, dlouhé 0,6 - 1cm, široké
3 - 4mm
- 'Mickey' - výška 20 - 25cm; listy malé, bílopestré; květy růžovofialově červené
- 'Midsummer Beauty' - vzpřímený habitus; výška i šířka 1 (i 1,5)m; listy zelené, na okraji a spodní
straně v mládí narůžovofialovělé, přišpičatělé, okraj ochlupený, drobně zubatý, dlouhé 7 - 10cm,
široké 2,2 - 2,8cm, báze zakulacená, pupeny narůžovofialovělé, dlouhé 5cm s drobným výkrojkem;
až 200četné hrozny délky až 30cm, vlastní květy mají 2 - 4mm stopku, listeny zelené, na okraji
červené, kalich dlouhý 3mm, laloky na okraji červené, špičaté, koruna růžovofialová, později téměř
bílé, průměru 6mm, korunní lístky rozložené, trubka bílá, dlouhá 3mm, široká 2mm
- 'Miss E. Fittall' - výška více než 1m; větve vzpřímené; listy zelené, mírně lesklé, na okraji a
centrální žilce drobně ochlupené, dlouhé 4,5 - 7cm, široké 1,5 - 2cm, pupeny zelené, dlouhé 4 -
5cm, s výkrojkem; postranní hrozen délky 5 - 12cm, vlastní květy mají 1 - 2mm stopku, listeny délky
1 - 2mm, kalich zelený, dlouhý 2 - 3mm, laloky špičaté, mají světlý až narůžovělý okraj, koruna
světle modrofialová, později až bílá, průměru 0,8 - 1cm, korunní lístky vzpřímené až z části
rozložené, trubka bílá, dlouhá 3mm, široká 2mm, uvnitř ochlupená
- 'Mist Maiden' - rozložitý habitus; výška 40cm, šířka i více než 60cm; listy zelené, rozložené až
zahnuté, dlouhé 2 - 2,5cm, široké 5 - 8mm, pupeny malé; postranní hrozen délky 5cm, vlastní květy
mají 1 - 2mm stopku, listeny dlouhé, delší stopek květů, kalich zelený, dlouhý 2 - 4mm, koruna
světle fialové, později blednoucí, průměru 8mm, korunní lístky rozložené, tupé, trubka dlouhá i
široká 2mm
- 'Monica' - vzpřímený habitus; výška 50cm; listy zelené, na okraji načervenalé, dlouhé 1,5cm, široké
6mm, pupeny s úzkým výkrojkem; postranní klas délky 3 - 5cm, vlastní květy jsou prakticky přisedlé,
listeny špičaté, dlouhé 3mm, kalich zelený, dlouhý 5mm, laloky přišpičatělé, koruna růžovofialová,
průměru 1,2cm, korunní lístky rozložené až ohnuté, trubka na bázi bílá, dlouhá 3mm, široká 5mm
- 'Morning Clouds' - výška 30cm; listy drobné, tmavězelené až namodralé, pupeny mají drobné
výkrojky; květenstvím je hrozen, vlastní květy jsou modré
- 'Mrs. Winder' - hustý habitus; výška 0,7 - 1m; listy eliptické, na bázi načervenalé, v zimě tmavě
růžovofialové, dlouhé 2,5 - 4,5cm; hustější postranní hrozen délky 6 - 10cm, vlastní květy mají 2 -
4mm stopku, zvětšený spodní pár listenů, listeny špičaté, kalich dlouhý 4mm, laloky na okraji
průsvitné, růžové, špičaté, koruna modrofialová až bílá, korunní lístky tupé, trubka bílá, dlouhá 4mm,
široká 2mm, uvnitř ochlupená
- 'Mystery' - výška 30cm; listy šedé, v zimě narůžovofialovělé s červeným okrajem, rozložené až
zahnuté, přišpičatělé, dlouhé 0,8 - 1,2cm, široké 3 - 4mm, pupeny dlouhé 6mm, široké 3mm;
postranní větvený hrozen délky 2 - 4,5cm, vlastní květy mají 1 - 3mm stopku, listeny na okraji
načervenalé, přišpičatělé, kalich má 3 - 5 laloků, koruna růžovofialová, 3 - 4četné, průměru 1cm,
korunní lístky rozložené až zahnuté, trubka bílá, dlouhá i široká 2 - 3mm
- 'Neil's Choice' - výška 1,3m, šířka o málo více; listy prakticky přisedlé s krátkým širokým řapíkem,
rozložené, zpravidla zahnuté, tmavězelené, okraj, centrální žilka, pupeny a mladé listy načervenale
růžovofialové, dlouhé 5 - 8cm, široké 1 - 2cm a pupeny malé; postranní hrozny 150tičetné, dlouhé 7
- 12cm, vlastní květy mají 4mm stopku, listeny zelené až narůžovofialovělé, přišpičatělé, dlouhé 2 -



4mm, laloky zelené, špičaté, na okraji červené, koruna růžovofialová, široká 7mm, korunní lístky
rozložené, trubka bílá, dlouhá i široká 2mm a uvnitř ochlupená
- 'Neprock' - kulovitý kompaktní habitus; výška 60cm; listy šedozelené, okraj béžový, na podzim
růžovofialové s růžovým okrajem, v mládí okraj béžově žlutý; květenstvím je dlouhý hrozen, vlastní
květy jsou modré
- 'Netta Dick' - výška 50cm; listy tmavězelené, na okraji červenorůžovofialové, centrální žebro a
okraj drobně ochlupený, dlouhé 2 - 3cm, široké 0,7 - 1cm, pupeny malé, růžovofialové; hustý
postranní hrozen délky 4 - 9cm, vlastní květy mají 1mm stopku, listeny zelené, spodní dlouhé 6mm,
horní 2mm, přišpičatělé, kalich dlouhý 2mm, laloky zelené a na okraji narůžovofialovělé, špičaté,
koruna růžovofialová, průměru 5mm, korunní lístky rozložené, trubka bílá, dlouhá i široká 2mm
- 'Nicola's Blush' - výška do 60cm; listy zelené, v zimě narůžovofialovělé, okraj načervenalý,
centrální žilka a okraj drobně ochlupený, délka 2,5 - 4,5cm, šířka 1 - 1,2cm, pupeny dlouhé 1,5 -
2,5cm, široké 5mm; široký postranní hrozen délky 4 - 8cm, vlastní květy mají 3 - 5mm stopku, listeny
zelené, na okraji červené, spodní větší, ostatní dlouhé 2mm, přišpičatělé, kalich zelený, dlouhý
4mm, laloky užší, zpravidla na okraji červené, ochlupené až třásnité, přišpičatělé, koruna růžová,
později až bílá, průměru 0,8 - 1cm, korunní lístky rozložené, tupé, okraj mírně ochlupený, trubka
bílá, dlouhá 3mm, široká 2mm, uvnitř ochlupená
- 'Oddity' - výška do 60cm; listy eliptické až obvejčité, zakulacené, šedozelené, narůžovofialovělé,
přisedlé, okraj a centrální žilka zpravidla narůžovofialovělá, dlouhé 2 - 2,5cm, široké 1,2 - 1,5cm,
pupeny šedozelené až narůžovofialovělé, dlouhé 1,8cm, široké 7mm; hustý postranní hrozen délky
5 - 8cm, listeny dlouhé přišpičatělé, dlouhé 3 - 4mm, vlastní květy mají 1mm stopku, kalich délky
3mm, laloky přišpičatělé, koruna 4četná průměru 7mm, korunní lístky modré, později až bílé
- 'Orphan Annie' - kompaktní habitus; výška 50cm; listy zelené, na okraji bílé až světle žluté (občas
zbarvená i centrální žilka); hustý úžlabní hrozen, koruna tmavě růžová
- 'Page Boy' - rozkladitý habitus; výška několik cm, šířka 40cm; listy lesklé, zelené, rozložené,
vyhloubené, zakulacené, dlouhé 1 - 1,5cm, široké 6 - 9mm, pupeny dlouhé 1cm, široké 5mm; hustý
postranní hrozen délky 2cm, vlastní květy mají stopku délky do 1mm, listeny delší stopek, kalich
zelený, dlouhý 3mm, koruna bílá průměru 8mm, korunní lístky užší, rozložené, tupé a trubka je
dlouhá 2,5mm
- 'Pamela Joy' - kulovitý habitus; listy zelené; hustá hlávka, květy jasně fialově růžovofialové
- 'Paula' - liste tmavězelené, lesklé, dlouhé do 6cm, široké 2,5cm; hrozny dlouhé do 10cm, vlastní
květy jsou červenorůžovofialové
- 'Penny Day' - rozkladitý habitus; výška 15cm, šířka 45cm; liste zelené, na okraji ochlupené,
světlezelené, dlouhé 1,6 - 2cm, široké 0,6 - 1cm, pupeny zelené, dlouhé 1cm; hustý postranní
hrozen délky 3 - 6cm, vlastní květy mají 1 - 2mm stopku, listeny delší stopek, kalich zelený, dlouhý
3mm, laloky ochlupené, přišpičatělé, koruna fialová, později až bílá, průměru 8mm, korunní lístky
rozložené, trubka dlouhá 3mm, široká 2mm, uvnitř mírně ochlupená
- 'Penwith Beauty' - vysoký; listy dlouhé do 13cm, široké 2,5cm; hrozny dlouhé 17cm, vlastní květy
světle fialové
- 'Petra's Pink' - rozkladitý habitus; výška 30cm, šířka i více než 50cm; listy zelené, na okraji
narůžovofialovělé, rozložené až zahnuté, dlouhé 1,2 - 1,8cm, široké 6 - 9mm, pupeny dlouhé 1cm,
široké 5mm; postranní i terminální hrozen délky 5 - 10cm, vlastní květy mají 2 - 4mm stopku, listeny
zelené, delší stopek, kalich zelený, dlouhý 3mm, koruna 4 - 5tičetná, růžovofialová, průměru 1cm,
trubka dlouhá 3mm, široká 2mm
- 'Pimeba' - výška 30cm; listy modrošedozelené, zpravidla na okraji červené, v mládí celé
načervenalé, dlouhé 1 - 1,5cm, široké 5 - 7mm, pupeny načervenalé, drobné, drobně vykrojené;
hustý postranní klas délky 5cm, listeny dlouhé 3mm, kalich dlouhý 4mm, na bázi ochlupený, laloky
přišpičatělé, koruna růžovofialově modrá, později světlejší, průměru 7mm, korunní lístky rozložené,
zahnuté, tupé, trubka bílá, dlouhá i široká 2mm
- 'Polly Moore' - kompaktní habitus; výška 40cm; listy zelené, na okraji a centrální žilce načervenalé,
dlouhé 1,5 - 2cm, široké 0,8 - 1,2cm, pupeny narůžovofialovělé; hustý postranní hrozen délky 3 -
6cm, vlastní květy mají stopky krátké, listeny na okraji červené, delší stopek, kalich dlouhý 3mm,
laloky na okraji načervenalé, koruna růžovofialová průměru 8mm, korunní lístky rozložené, trubka



bílá, dlouhá 4mm a široká 3mm
- 'Port E. Vullen' - listy lesklé, tmavězelené, dlouhé 5cm, široké 1,5cm; hrozny dlouhé do 9cm,
koruna tmavě růžovofialová, později světlejší
- 'Prostrata' - kompaktní rozkladitý až poléhavý habitus; výška 20cm, šířka i více než 60cm; listy
tmavězelené, lesklé, okraj a centrální žilka světlejší, okraj drobně ochlupený, délka 1,2 - 1,5cm,
šířka 6 - 7mm; krátký postranní hrozen, vlastní květy bílé
- 'Purple Picture' - výška 80cm, zpravidla širší; listy v mládí růžovofialové, později tmavězelené,
lesklé, odstálé až zahnuté, okraj drobně ochlupený, dlouhé 3 - 4cm, široké 1 - 1,4cm, pupeny malé;
postranní 100četný hrozen délky 4 - 8cm, vlastní květy mají 2mm stopku, listeny s červeným
okrajem délky 2 - 4mm, kalich dlouhý 2 - 3mm, cípy přišpičatělé, koruna 4 (i 5)tičetná, růžovofialová
průměru 6mm, korunní lístky tupé, trubka bílá, dlouhá i široká 2mm, uvnitř ochlupená a vně mírně
ochlupená
- 'Purple Princess' - vzpřímený habitus; výška 1m; listy v mládí narůžovofialovělé, okraj a centrální
žilka růžovofialová, přišpičatělé, dlouhé 1 - 2cm, široké 8mm; krátký hrozen, vlastní květy
modrofialové
- 'Rainbow'/'Rainseiont' - široce vzpřímený hustější habitus; výška 50cm; listy eliptické, zelené, na
okraji bílé, uprostřed proužkované, dlouhé 2,5 - 3,5cm; hustý hrozen, vlastní květy modrofialové,
později světlejší až bílé
- 'Red Edge' - výška 60cm; listy přisedlé, šedozelené, na okraji načervenalé, rozložené, dlouhé 2cm,
široké 1cm, pupeny pevné, v zimě narůžovofialovělé, dlouhé 1,5cm, široké 7mm; krátký hustý
postranní klas délky 3cm, listeny dlouhé 2mm, kalich dlouhý 3mm, laloky na okraji červené, špičaté,
koruna modrofialová, průměru 8mm, korunní lístky rozložené, trubka bílá, dlouhá 3mm, široká
1,5mm
- 'Ronda' - výška do 40cm; listy modrošedozelené, horní s červeným okrajem, dlouhé 1 - 1,6cm,
široké 6 - 7mm, pupeny šedozelené, v zimě narůžovofialovělé, dlouhé 1cm, široké 4mm, úzce
vykrojené, dlouhé 1cm, široké 4mm; hustý postranní hrozen délky 2 - 4cm, vlastní květy mají 1 -
2mm stopku, listeny světlezelené, přišpičatělé, dlouhé 2 - 4mm, koruna modrofialová průměru 7 -
8mm, korunní lístky rozložené, tupé, trubka bílá, dlouhá 3mm, široká 2,5mm
- 'Rosalind' - velmi podobné 'James Platt'; výška 60cm; listy malé; hrozny dlouhé 3 - 6cm
- 'Rosemergy' - výška i více než 1m; listy rozložené až zahnuté, zpravidla mírně srpovité, špičaté,
zelené, okraj a centrální žilka zpravidla načervenalá, dlouhé 5cm, široké 0,6mm, pupeny
růžovofialové, dlouhé do 3,5cm, úzce vykrojené; postranní hrozen délky 6cm, listeny malé, stopky
květů dlouhé 2 - 4mm, kališní cípy mají červený okraj, koruna růžovofialová, později bílá, průměru
6mm, korunní lístky rozložené, tupé, trubka bílá, dlouhá 5mm, uvnitř ochlupená
- 'Rosie' - výška i více než 60cm; listy tmavězelené, na okraji a centrální žilce narůžovofialovělé,
okraj ochlupený, dlouhé 2 - 2,5cm, široké 0,8 - 1cm, spodní strana v mládí narůžovofialovělá; květy
růžové, později až bílé, průměru 0,8 - 1cm, korunní lístky rozložené až zahnuté, tupé, trubka bílá,
dlouhá 3mm, široká 2mm, uvnitř mírně ochlupená
- 'Sapphire' - vzpřímený habitus; výška i více než 1m; listy zelené, na okraji a centrální žilce v mládí
a na jaře načervenalé, dlouhé 2,5 - 3,5cm, široké 0,6 - 1cm, pupeny zelené až načervenalé, dlouhé
1,5 - 2cm; hustý postranní hrozen délky 4 - 7cm, vlastní květy mají 2mm stopku, listeny zelené, na
okraji načervenalé, kalich dlouhý 2mm, lalok přišpičatělé, koruna modrorůžovofialová průměru 5mm,
korunní lístky rozložené, tupé, trubka světle růžovofialová, dlouhá 2,5mm, široká 1mm
- 'Sarana' - výška i více než 60cm; listy modrozelené, v mládí a zimě až fialové nebo růžovofialové,
dlouhé 2 - 3cm, široké 0,7 - 1cm, pupeny tuhé, dlouhé 2cm, široké 5mm; postranní hrozen délky 2,5
- 4,5cm, vlastní květy mají 3mm stopku, listeny dlouhé 1 - 4mm, kalich dlouhý 4mm, koruna světle
fialové, později až bílá, průměru 6mm, korunní lístky rozložené až zahnuté, tupé, trubka dlouhá
4mm, široká 2mm, uvnitř ochlupená
- 'Silver Dollar' - kompaktní habitus; výška 60cm; listy stříbro pestré, v létě na okraji červené; hrozny
husté, vlastní květy bílé
- 'Simon Delaux' - listy vejčité, na okraji růžovofialové, dlouhé 5cm; hrozny krátké, husté, vlastní
květy mají červené cípy, trubka růžovofialová
- 'Snow Wreath'/H. salicifolia 'Variegata' - výška 1m; listy světlezelené, na okraji bílé až béžové, v



zimě žlutozelené, rozložené, zpravidla zahnuté, drobně zubaté a ochlupené, dlouhé 3 - 5cm, široké
0,8 - 1,2cm, pupeny bílé až béžové; postranní hrozen délky 5 - 8cm, vlastní květy mají 3 - 5mm
stopku, listeny úzké, dlouhé 2mm, kalich světlezelený až narůžovělý, dlouhý 2mm, laloky špičaté,
koruna bílá, průměru 5mm, korunní lístky úzké, vzpřímené, trubka dlouhá 3mm, široká 1mm, uvnitř
ochlupená
- 'Spender's Seedling' - vzpřímený habitus; výška i více než 1m; listy tmavězelené, rozložené až
zahnuté, dlouhé 5 - 7,5cm, široké 5 - 7mm, pupeny úzké, dlouhé 5cm, široké 3mm; štíhlý postranní
hrozen délky 7 - 10cm, vlastní květy mají 4 - 5mm stopku, listeny zelené, horní par dlouhý, ostatní
dlouhé 1mm, kalich dlouhý 2 - 3mm, laloky zelené, na okraji bílé, špičaté, koruna bílá, průměru
5mm, korunní lístky malé, tupé, trubka bílá, dlouhá 4 - 5mm
- 'Susan' - křovitý habitus; výška do 40cm; listy šedozelené, dlouhé 1,5cm, široké 8mm; hrozen
dlouhý 2 - 4cm, květy světle růžovofialové, později bílé
- 'Tiny Tot' - kompaktní bohatě větvený habitus; výška 10cm; listy zelené, rozložené, na okraji
drobně ochlupené, dlouhé 5mm, široké 3mm, pupeny malé; postranní hrozen délky 1,5 - 2cm,
vlastní květy krátce stopkaté, listeny min. stejné délky jako stopky květů, kalich dlouhý 2mm, laloky
na okraji načervenalé, koruna modrofialová průměru 0,8 - 1cm, korunní lístky rozložené až zahnuté,
tupé, trubky bílé, krátké, dlouhé 1mm, široké 2mm
- 'Torlesse' - kompaktní habitus; výška 60cm; listy zelené až žlutozelené, rozložené až mírně
zahnuté, špičaté, na okraji nažloutlé, dlouhé 1 - 1,4cm, široké 5 - 6mm, pupeny žlutozelené, dlouhé
1cm, široké 3mm, s eliptickým výkrojkem; krátký postranní hrozen délky 1,5 - 2cm s krátkou
stopkou, vlastní květy mají 1mm stopku, listeny delší stopek květů, kalich dlouhý 2mm, koruna bílá
průměru 6mm, korunní lístky rozložené, tupé, trubka dlouhá 3mm, široká 2mm, bílá, dlouhá 3mm
- 'Trixie' - výška 60cm; listy tmavězelené, seskupené na koncích větví, dlouhé 1,2 - 1,8cm, široké 5 -
8mm, pupeny malé; hustý postranní hrozen délky 40cm, vlastní květy mají 1mm stopku, listeny
zelené, přišpičatělé, kalich zelený, dlouhý 2mm, laloky přišpičatělé, koruna bílá průměru 6mm,
korunní lístky 1/2rozložené, trubka bílá, dlouhá 2mm, široká 1 - 2mm
- 'Walter Buccleugh' - výška 45cm; listy šedozelené, na okraji načervenalé, mírně vypouklé,
rozložené, dlouhé 1 - 1,2cm, široké 5mm, pupeny malé, špička červená; hustý postranní hrozen
délky 3 - 4cm, vlastní květy mají krátké stopky, listeny delší stopek s červeným okrajem,
přišpičatělé, kalich dlouhý 1mm, laloky na okraji červené, přišpičatělé, koruna červenofialová,
průměru 1 - 1,2cm, korunní lístky rozložené až zahnuté, přišpičatělé, trubka bílá, dlouhá i široká
2mm
- 'Watson's Pink'/'Dorothy Peach' - podobný 'Cranleighensis'; listy v mládí narůžovofialovělé, listové
pupeny malé
- 'White Gem' - výška 1m i více; větve vzpřímené; listy lesklé, zelené, na okraji a centrální žilce
světlé, tlusté, dlouhé 1,5 - 2cm, široké 6mm, pupeny zelené; hustý postranní hrozen délky 2 - 4cm,
vlastní květy mají 1mm stopku, listeny dlouhé 2 - 3mm, kalich dlouhý 3mm, laloky zelené, na okraji
světlé, tupé, koruna bílá, průměru 9mm, korunní lístky rozložené, tupé, trubka bílá, dlouhá i široká
2mm
- 'White Wand' - vzpřímený habitus; výška i více než 1,5m; listy bledě zelené, mírně lesklé, na okraji
a centrální žilce bledě zelené, drobně ochlupené, dlouhé do 10cm, široké 2cm, pupeny zelené,
dlouhé 3 - 5cm, široké 1cm, drobně vykrojené; protáhlý hrozen délky do 18cm, šířky 3cm, vlastní
květy mají 4mm stopku, listeny délky 2mm, kalich délky 3mm, laloky mají červené okraje,
přišpičatělé, koruna bílá průměru 6mm, korunní lístky částečně rozložené, tupé, trubka bílá, dlouhá
4mm, široká 2 - 3mm a uvnitř ochlupená
- 'Wingletye' - poléhavý rozložitý habitus; výška do 1m, šířka 20cm; listy namodralé, na okraji světlé
nebo načervenalé, dlouhé 1 - 1,5cm, široké 5 - 6mm, pupeny dlouhé 6mm a široké 3mm; hustější
postranní hrozen délky 4 - 5cm, vlastní květy mají 1 - 2mm stopku, listeny delší stopek květů, kalich
délky 3mm, laloky přišpičatělé, koruna modrofialová průměru 8mm, korunní lístky rozložené až
zahnuté, přišpičatělé, trubka bílá, dlouhá i široká 2mm
- 'Winter Glow' - podobá se 'Carl Teschner', silnější růst; listové pupeny v zimě více načervenalé;
hrozny zpravidla větvené, koruna modrá
- 'Wiri Charm' - listy dlouhé 4cm, široké 1cm; květy růžovofialové



- 'Wiri Dawn' - rozkladitý habitus; listy lesklé, dlouhé 3cm, široké 5mm; hrozny dlouhé 3 - 4cm,
koruna růžovofialová
- 'Wiri Gem' - listy na okraji a na centrální žilce načervenalé; hrozny dlouhé 5cm, koruna
růžovofialová
- 'Wiri Joy' - kulovitý habitus; listy husté, eliptické, lesklé, zelené, dlouhé 5cm, široké 1,1cm; hrozny
dlouhé 5cm, koruna růžovofialová
- 'Wiri Mist' - nízký rozkladitý habitus; výška 45cm a šířka až 1m; listy dlouhé 2,2cm, široké 8mm;
hrozny dlouhé do 4cm, koruna bílá
- 'Wiri Splash' - listy žlutozelené; hrozny dlouhé 4cm, koruna světle fialové
- 'Wiri Vision' - listy zvlněné; květy červenorůžovofialové

Vydrží na slunci i v polostínu a potřebují sušší místo a chránit na zimu např. netkanou textilií,
chvojím nebo listím. Substrát by měl být dobře propustný a kyselý (cca 1/3 rašeliny v substrátu).
Nesnášejí silnější mrazy, proto je můžete přezimovat také ve skleníku. (Nejodolnější druhy snášejí
až -24°C.)

Množí se semeny nebo polovyzrálými řízky.

Hebe acutiflora

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě keře. Dorůstá výšky 60cm. Větve jsou v mládí žlutozelené až
hnědé, kolénka růžovofialová. Listy jsou rozložené až prohnuté, zelené, mírně lesklé, prakticky
špičaté, dlouhé 3 - 8cm, široké 1 - 1,6cm, báze klínovitá, sbíhavá, okraj drobně ochlupený, řapík
sbíhavý, pupeny mají délku 5cm a šířku 1cm. Květenstvím je postranní hrozen délky 5 - 10cm, šířky
2cm, vlastní květy mají 3 - 4mm sotpku, listeny úzké, špičaté, dlouhé 2 - 3mm a kalich má délku
4mm. Plodem je částečně vzpřímená ochlupená tobolka délky 5mm a šířky 3mm.

Hebe albicans

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě hustého rozložitého keře. Dorůstá výšky 30 - 60cm. Větve jsou
tmavé. Listy jsou odstálé až taškovité, vejčité až podlouhlé, tlusté, modrozelené, celokrajné a dlouhé
1,5 - 3cm. Květenství je postranní, dlouhé 3 - 6cm, listeny dlouhé 1,5 - 2,5mm, úzké, kališní cípy
úzce vejčité, dlouhé 2 - 3mm, koruna bílá, trubka široká, 2x delší kalicha. Plodem je vzpřímená holá
vejčitá tobolka. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Andersonii' - modré kvítky
- 'Autumn Glory' - fialové kvítky
- 'Blue Clouds' - světle modré kvítky
- 'Boulder Lake' - nízký poléhavý habitus
- 'Cobb' - výška 60cm; listy přisedlé, dlouhé 2cm, široké 1cm
- 'Cranleigh Gem' - kulovitý kompaktní habitus; výška 70cm; listy stříbřité, delší; květenství dlouhé 4
- 6cm, květy mírně větší, pyl béžový
- 'Midsummer Beauty' - růžové kvítky
- 'Pewter Dome' - kulovitý hustý habitus; výška 90cm, šířka 1,5m; lity šedozelené, krátce řapíkaté,
menší; květenstvím je 5cm hrozen, vlastní květy bílé
- 'Snow Cover' - rozkladitější habitus; listy špičaté; květenstvím je hustý hrozen, listeny dlouhé 2mm,
květy průměru 6mm, stopky dlouhé 2mmm, pyl béžový

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_acutiflora
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_albicans
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


- 'Snow Mound' - kulovitý habitus; výška 70cm; listy šedozelené, namodralé, rozložené až ohnuté,
přisedlé, špičaté, dlouhé 2 - 2,5cm, široké 1 - 1,2cm; hrozny husté, dlouhé 2 - 3cm, stopky dlouhé
0,5 - 1cm, vlastní květy mají stopky ochlupené, světlezelené, dlouhé do 1mm, listeny delší stopek,
špičaté, kalich zelený, dlouhý 3mm, laloky špičaté, okraj bílý, koruna bílá, průměru 6mm, korunní
lístky tupé, rozložené, trubky válcovité, dlouhé 3,5mm, široké 1,5mm, uvnitř ochlupené, pyl bílý;
tobolky prakticky špičaté, dlouhé 5mm, široké 3,5mm, semena dlouhá 2mm a široká 1mm
- 'Sussex Carpet' - nízký habitus; listy širší; květy bílé

Hebe allanii

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě keře. Dorůstá výšky do 25cm. Větve jsou hnědé, v mládí
ochlupené. Listy jsou rozložené až prohnuté, jemně ochlupené, světle šedozelené, okraj světlý,
načervenalý, dlouhé 1,6 - 2cm, široké 0,8 - 1,1cm, pupeny jsou dlouhé 1cm a široké 6mm.
Květenstvím je hustý klas délky 3,5cm se stopkou délky 1,5 - 2cm, listeny jsou tupé, široké, kratší
kalicha, kalich má délku 3mm, je světlezelený, ochlupený, laloky tupé, vlastní květy bílé, přisedlé,
průměru 1cm, korunní lístky tupé, na spodní straně řídce ochlupené, trubky bílé, válcovité, dlouhé
6mm, široké 1,5cm a pyl je bílý. Plodem je kulatá ochlupená tobolka průměru 3,5mm a obsahuje
bleděhnědá semena.

Hebe amplexicaulis

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě nízkého rozkladitého keře. Dorůstá výšky 30 - 50cm. Listy jsou
světle šedozelené, namodralé, přisedlé, odstálé až přehnuté, tlusté, dlouhé 1,2 - 2cm, široké 0,8 -
1,4cm, pupeny dlouhé 1,6cm a široké 1cm. Květenstvím je hustý klas délky 4 - 6cm s 1,5cm
stopkou, listeny jsou dlouhé 3mm, široké 2mm, vlastní květy jsou přisedlé, bílé, průměru 9mm,
kalich délky 3mm, korunní lístky úzké, tupé, rozložité, trubka dlouhá 4mm a široká 1mm. Existuje
vnitrodruhový taxon:

- var. erecta - vzpřímený křovitý mnohokmenný bohatě větvený habitus; listy na bázi srdčité; listeny
a kališní cípy úzké, na okraji a občas na bázi mírně ochlupené a korunní trubka je dlouhá

Hebe annulata

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě rozkladitého keře. Dorůstá výšky 10 - 15cm. Větve bývají
poléhavé nebo obloukovité, dlouhé 20 - 30cm při průměru 1,5 - 2mm a žlutozelené. Listy jsou
dlouhé 0,7 - 1mm, z 1/3 - 1/2 srostlé, uťaté nebo zakulacené. Květenstvím je 4 - 10tičetný klas,
listeny a kalich bývají načervenalé, listeny dlouhé 1mm, kalich 2 - 2,5mm a korunní trubka je dlouhá
jako kalich. Plodem je eliptická a tupá tobolka délky 3mm a šířky 1,5mm.

Hebe armstrongii (Hebe Armstrongovo)

oblasti: Nový Zéland

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_allanii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_amplexicaulis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_annulata
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_armstrongii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


Roste na Novém Zélandu v podobě keře. Dorůstá výšky 0,2 - 0,5 (i 1)m. Větve jsou vodorovné a
tvarově se blíží kuželi, koncové průměru 1,5 - 2mm. Listy jsou drobné, šupinovité, seskupené k
sobě, dlouhé 1 - 2mm, zakulacené a na okraji brvité. Květenstvím je vrcholový 6 - 8mičetný klas,
listeny jsou tupé, dlouhé 1 - 2mm, kalich má délku 2 - 3mm, je 3x tupě laločnatý, vlastní květy jsou
bílé, velikosti 4 - 8mm, korunní lístky tupé, rozložité až zahnuté a trubky jsou krátké. Existuje
vnitrodruhový taxon:

- 'James Stirling' - hustý, barvy bronzovohnědé

Naši zimu spíše nedokáže přežít.

Hebe balfouriana (Hebe Balfourovo)

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky 0,5 - 0,7 (i 1)m. Větve jsou v
mládí načervenalé a ochlupené. Listy jsou eliptické, zelené, prakticky přisedlé, na okraji načervenalé
a dlouhé 0,6 - 1,8cm. Květenstvím je hrozen délky 5 - 10cm, šířky 1cm, vlastní květy jsou
růžovofialové, trubka stejné délky jako kalich a koruna je široká 1cm.

Hebe barkeri

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě keře. Dorůstá výšky 1m. Větve jsou vzpřímené, v mládí
bledězelené až hnědorůžovofialové. Listy jsou zelené, tlusté, na okraji světlé, dlouhé 1 - 1,6cm,
centrální žebro mírně ochlupené, báze široká, pupeny šedozelené, tuhé, dlouhé 2 - 4cm a široké 5 -
8mm. Květenstvím je hustý postranní hrozen délky 6 - 9cm na zelené až narůžovofialovělé stopce,
vlastní květy mají stopku délky 2 - 3mm, listeny stejné délky jako stopky, úzké, špičaté, kalich má
délku 3mm, báze růžovofialová, laloky ochlupené, špičaté, na okraji narůžovofialovělé, vlastní květy
jsou růžovofialovomodré s bílým jícnem, později celé bílé, v průměru mají 5 - 7mm a korunní lístky
jsou dlouhé 3mm a široké 2mm. Plodem je vzpřímená špičatá tobolka délky 5mm, šířky 4mm a
obsahuje semena o průměru 1mm.

Hebe benthamii
synonyma: Veronica benthamii

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě keře. Dorůstá výšky 0,15 - 1m. Větve mají v průměru 5mm Listy
jsou obvejčité až lopatkovité, tupě zubaté, na okraji bílé a ochlupené, dlouhé 1,5 - 5cm a široké 0,7 -
1,3cm. Květenstvím je vrcholový hrozen na až 6mm stopce, vlastní květy jsou modré, kališní cípy
lopatkovité, tupé, na okraji ochlupené, dlouhé do 8mm, široké 4mm, korunní trubka je menší kalicha,
má obvejčitě lopatkovité laloky délky do 1cm a šířky 5mm. Plodem je vzpřímená tobolka délky do
8mm a šířky 4mm.

Hebe bidwillii (Hebe Bidwillovo)

Roste v podobě široce poléhavého hustého keře. Dorůstá výšky do 50cm. Listy jsou zelené, dlouhé

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_balfouriana
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_barkeri
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_benthamii
https://www.rostliny.net/rostlina/Veronica_benthamii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_bidwillii


do 7cm. Květenstvím je hrozen délky 10cm, vlastní květy jsou bleděrůžové s růžovými pruhy.

Hebe bollonsii

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky 2m. Větve jsou v mládí
zelené, později růžovofialovohnědé. Listy jsou polovzpřímené až rozložené, lesklé, tmavězelené, na
okraji světlé, drobně ochlupené, dlouhé 3,5 - 6cm, široké 1,5 - 2cm, pupeny zelené, dlouhé 3cm a
široké 1cm. Květenstvím je postranní hrozen délky 3 - 12cm s 2cm stopkou, vlastní květy mají 2 -
3mm stopku, listeny úzké, max. dlouhé jako stopka, přišpičatělé, kalich má délku 3mm, vlastní květy
jsou bílé, nafialovělé, průměru 6mm, korunní lístky z části rozložené, trubka je uvnitř ochlupená,
dlouhá 3mm a široká 2mm. Plodem je prakticky kulatá tupá tobolka.

Hebe brachysiphon

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě rozložitého keře. Dorůstá výšky do 1,5m. Větve jsou v mládí
ochlupené. Listy jsou zelené, lesklé, polovzpřímené až rozložené, na okraji ochlupené, centrální
žilka světlá, dlouhé 1,2 - 3cmm, široké 4 - 7mm, spodní strana světlejší, báze klínovitá, řapíky
krátké, pupeny bledězelené, tuhé a mají podlouhlý výkrojek. Květenstvím je postranní hrozen délky
5 - 7cm s 1,5cm stopkou, vlastní květy mají zelené stopky délky 1 - 3mm, listeny zelené, dlouhé 2 -
3mm, jemně ochlupené, prakticky špičaté až tupé, kalich zelený, cípy dlouhé 2 - 3mm se světlými
ochlupenými okraji, vlastní květy jsou bílé, široké 9mm, korunní lístky rozložené, tupé, trubka bílá,
válcovitá a dlouhá 4 - 5mm. Plodem je vzpřímená tupá tobolka délky 4mm, šířky 3mm obsahující
semena průměru 2mm. Existuje vnitrodruhový taxon:

- 'White Gem' - bílé květy

Hebe brevifolia

Hebe breviracemosa

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky do 1m. Větve jsou v mládí
ochlupené. Listy jsou rozložené, bledězelené, mírně lesklé, na okraji drobně ochlupené, mohou mít
několik zubů, centrální žebro zapuštěné, dlouhé 7 - 10cm, široké 2 - 2,5cm, spodní strana je
ochlupená, pupeny zelené a dlouhé 3cm. Květenstvím je hustý postranní hrozen délky 3 - 6cm,
vlastní květy mají 2 - 3mm stopku, listeny úzké, ochlupené, zpravidla delší než stopka, kalich
světlezelený, dlouhý 5 - 6mm, cípy špičaté, ochlupené, květy světle růžovofialové, později až bílé,
široké 5mm, trubka krátká a dlouhá i široká 1,5mm. Plodem je vzpřímená špičatá holá tobolka délky
5mm, šířky 2,5mm a obsahuje semena velikosti méně než 1mm.

Hebe buchananii

oblasti: Nový Zéland

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_bollonsii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_brachysiphon
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_brevifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_breviracemosa
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_buchananii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


Roste na Novém Zélandě v podobě široce poléhavého hustého keře. Dorůstá výšky 10 - 25cm.
Větve jsou dřevité, černé. Listy jsou modrozelené, kulaté až vejčité, dužnaté, kožovité, dlouhé 3 -
7mm a široké 3 - 5mm. Květenstvím je terminální hrozen délky 1,5 - 2cm, vlastní květy jsou bílé,
hluboce 5ticípé a široké 1 - 1,5cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Christchurch' - výška 30cm; listy zelenější
- 'Minima' - hustý kompaktní habitus; výška 20cm; listy šedozelené
- var. minor/'Minor' - hustý habitus; výška i šířka do 10cm; listy zelené, dlouhé 4mm, široké 2mm;
květy jsou vzácné
- 'Otago' - kompaktní habitus; výška 10cm; větve krátké, často i kratší než jejich průměr; listy
modrošedozelené, tlusté, rozložené, na okraji světlé, zakulacené, mírně kýlnaté, dlouhé 6mm,
široké 4mm, pupeny malé; květenstvím je hustý klas délky 1,6cm včetně 6mm stopky, listeny
zelené, dlouhé 3mm, široké 2mm, kalich dlouhý 2 - 3mm, vlastní květy bílé, průměru 8mm, korunní
lístky rozložené, tupé, trubka bílá, dlouhá i široká 1,5mm; tobolky tupé, ochlupené, dlouhé 3mm,
široké 2mm, semena o průměru 1mm
- 'Sir George Fenwick' - zakrslý habitus; výška 10cm; pomalý růst
- 'Wanaka' - listy jasně zelené

Hebe buxifolia (Hebe zimostrázovité)

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě keře. Dorůstá výšky 0,3 - 1,5m. Větve jsou v mládí bledězelené
a ochlupené. Listy vyrůstají křížmostojně ve 4 řadách, jsou obvejčité, špičaté, lesklé, tmavězelené,
dlouhé 0,8 - 1,2cm, spodní strana bledězelená a tmavě tečkovaná. Květenstvím je krátký úžlabní
hrozen délky do 2,5cm, vlastní květy jsou bílé a široké 6 - 8mm. Plodem je holá tobolka 2x delší
kalicha. Existuje vnitrodruhový taxon:

- 'Patty's Purple' - kompaktní habitus; výška i šířka 1m; listy eliptické, kožovité, dlouhé 1,3cm;
květenstvím je klas, květy růžovofialové

Hebe canterburiensis

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě rozkladitého keře. Dorůstá výšky 30 - 90cm. Větve jsou v mládí
ochlupené, žlutozelené až růžovofialové. Listy jsou lesklé, zelené, okraj nažloutlý, eliptické až
obvejčité, okraj a centrální žilka drobně ochlupená, délky 0,6 - 1,6cm, šířka 3 - 5mm, pupeny zelené,
dlouhé 1,2cm, široké 3mm s velkým výkrojkem. Květenstvím je postranní hrozen délky 2 - 3,5cm na
žlutozelené ochlupené stopce, vlastní květy mají až 3mm ochlupenou stopku, listeny zelené, dlouhé
2 - 4mm, jemně ochlupené, kalich zelený s 3mm tupými cípy a jemně ochlupeným bílým okrajem,
vlastní květy jsou bílé průměru 6 - 9mm, korunní lístky rozkladité, tupé, trubka bílá, dlouhá 4mm,
široká 2mm a uvnitř je ochlupená. Plodem je vzpřímená až rozložitá tupá tobolka délky 5mm a šířky
3 - 4mm.

Hebe carnosula (Hebe masité)

oblasti: Nový Zéland

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_buxifolia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_canterburiensis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_carnosula
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


Roste na Novém Zélandu v podobě široce poléhavého hustého keře. Dorůstá výšky do 40cm. Větve
jsou v mládí světlezelené. Listy jsou modrozelené, střechovitě uspořádané ve 4 řadách, obvejčité až
kulaté, kožovité, na okraji světlé, zpravidla nažloutlé, dlouhé 0,8 - 2cm, pupeny tuhé s kulatým
výkrojkem, dlouhé 1cm a široké 5mm. Květenstvím je krátký postranní hrozen s krátkou stopkou,
krátké stopky mají i vlastní květy, listeny jsou delší stopek, kalich má délku 3mm, korunní lístky v
poupěti růžové, rozvité bílé, tupé, široké 7mm, trubka má délku 3mm a šířku 2mm.

Hebe chathamica

oblasti: Tichý oceán

Roste na Chathamských ostrovech v podobě rozkladitého keře o výšce několik cm a šířce i více než
50cm. Větve jsou slabé, bleděhnědé, v mládí zelené. Listy jsou zelené, eliptické až obvejčité, tlusté,
dlouhé 2 - 3,5cm, široké 0,7 - 1,2cm, pupeny jsou dlouhé 2cm a široké 5mm. Květenstvím je hustý
postranní hrozen délky 3 - 4cm s 1,5cm stopkou, vlastní květy mají stopky délky 3mm, listeny
zelené, špičaté, dlouhé 2 - 4mm, kalich zelený, dlouhý 3 - 4mm, laloky špičaté, červeně lemované,
květy růžovofialové s bílým středem, později celé bílé, široké 6mm, korunní lístky rozložené,
vypouklé, tupé, trubka dlouhá 3mm, široká 2mm a uvnitř ochlupená. Plodem je polovzpřímená
přišpičatělá tobolka délky 3mm, šířky 2 - 3mm a obsahuje semeno průměru 1mm.

Hebe cheesmannii

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě šedozeleného keře. Dorůstá výšky 15m. Větve jsou 4hranné,
dlouhé 1 - 4cm a široké 2mm. Listy jsou husté, přitisklé, překrývají se, špičaté, 3úhlé a dlouhé 2mm.
Květenstvím je krátký 4 - 6tičetný klas délky 4 - 6mm, které na koncích větví vyrůstají zpravidla po
4ks, má 2 - 4mm ochlupenou stopku, vlastní květy mají stopkou max. zakrslou, listeny jsou dlouhé 1
- 2mm, ochlupené, kalich je 4 laločný s laloky délky 1 - 2mm, na bázi ochlupené, koruna je bílá
průměru 5mm, korunní lístky rozložené až zahnuté, tupé a trubka má délku i šířku 1mm. Plodem je
tobolka délky 2mm, šířky 1 - 2mm a obsahuje bleděhnědá semena délky 1mm a šířky 0,5mm.

Hebe ciliolata

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě keře o výšce do 15cm a šířce 30cm. Větve jsou vzpřímené až
vystoupavé, překrývají se s listy ve 4 řadách. Listy jsou podlouhlé až úzce 3úhlé, na okraji bíle
ochlupené, dlouhé 4mm a široké 1. Květenstvím je krátký 6tičetný klas, kalich má 5 laloků délky
3mm, je třásnitě ochlupený, koruna je bílá průměru 6mm s 5ti rozložitými cípy a trubka má délku
3mm.

Hebe coarctata

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě rozkladitého keře. Dorůstá výšky 25cm a šířky 1m nebo i více.
Větve jsou zelené, široké 1,5mm. Listy jsou zelené, přitisklé, vypouklé, drobně brvité, tupé, vejčité,
tlusté a dlouhé 1 - 2mm. Květenstvím je krátký až 12tičetný klas, listeny jsou vejčité, dlouhé 1,5 -

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_chathamica
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=6
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_cheesmannii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_ciliolata
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_coarctata
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


2,5mm, kalich má délku 2 - 3mm, cípy úzce vejčité, trubka min. stejné délky jako kalich a koruna je
bílá. Plodem je eliptická tupá nebo přišpičatělá tobolka délky 3mm.

Hebe cockayniana

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky do 1m. Listy jsou prakticky
vzpřímené až rozložené, eliptické, kožovité, lesklé, špičaté, dlouhé 1 - 1,7cm, široké 5 - 8mm,
spodní strana namodralá, okraj ztlustlý a pupeny mají úzký výkrojek. Květenstvím je postranní až
2,5cm dlouhý hrozen, vlastní květy jsou bílé, trubka není delší kalicha a korunní lístky jsou delší.
Plodem je kulovitá vzpřímená tobolka délky do 5mm.

Hebe colensoi (Hebe Colensovo)

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě keře. Dorůstá výšky 30 - 50cm. Větve jsou hustě olistěné, v
mládí světlezelené až růžovofialové. Listy jsou modrozelené, obvejčité, dlouhé 2 - 3,4cm, široké 0,8
- 1,6cm, pupeny dlouhé 1,6cm, široké 7mm a mají velký výkrojek. Květenstvím je postranní hrozen
délky 2,5cm, obvykle ve svazečcích na koncích větví, bývají 12tičetné, mají 1cm ochlupenou stopku,
listeny délky 1 - 2mm, vlastní květy mají 1mm stopku, kalich délky 2 - 3mm, cípy špičaté, okraj
světlý, holý, koruna bílá průměru 8mm, korunní lístky jsou rozložené, prakticky špičaté, trubka bílá,
dlouhá 3mm a široká 2mm. Plodem je vzpřímená špičatá tobolka délky 3,5mm, šířky 2,5mm a
obsahuje semena délky 1mm a šířky 1 - 2mm. Existuje vnitrodruhový taxon:

- var. hillii/Veronica hillii - listy eliptické, dlouhé 3cm, široké 1,1cm, okraj drobně vykrajovaný

Hebe corriganii

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky 2m. Větve jsou v mládí
zelené až nahnědlé. Listy jsou zelené, rozložité, tuhé, na okraji ochlupené, drobně zubaté, dlouhé 8
- 15cm, široké 1 - 1,5cm, pupeny zelené, dlouhé 6cm, široké cm a na okraji mají kulatý výkrojek.
Květenstvím je postranní hrozen délky 6 - 12cm na ochlupené stopce, vlastní květy mají 2 - 3mm
stopku, listeny úzké, dlouhé jako stopky květů, kalich zelený, dlouhý 3mm, laloky špičaté s
růžovofialovým okrajem, světle růžovofialové až bílé, průměru 5 - 7mm, korunní lístky vzpřímené až
částečně rozložité, tupé, trubky bílé, dlouhé 4mm, široké 2,5mm, uvnitř ochlupené, vně pouze řídce.
Plodem je vzpřímená zašpičatělá tobolka délky 5mm a šířky 3 - 4mm.

Hebe cupressoides (Hebe cypřišovité)

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě vzpřímeného kulovitého hustého keře. Dorůstá výšky (0,5 -) 1 -
1,8 (i 2)m a šířky až 3m. Větve jsou v mládí jemné a ochlupené. Listy jsou zelené, šupinovité,
špičaté (na mladých exemplářích čárkovité, dlouhé až 6mm) a dlouhé 2mm. Květenstvím je 3 -
8mičetná hlávka, vlastní květy jsou fialové, namodralé nebo  bleděmodré, kalich dlouhý 1 - 1,5mm,

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_cockayniana
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_colensoi
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_corriganii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_cupressoides
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


trubka mírně delší kalicha a koruna má průměr 4mm. Plodem je podlouhlá až obvejčitá mírně
zploštělá tobolka délky 2mm a šířky 1mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Boughton Dome' - kompaktní habitus; výška 45cm, šířka 80cm; listy světlejší, na mladých
exemplářích větší, asymetricky laločnaté nebo zpeřené
- 'Glauca' - kompaktní keřovitý habitus; výška 2m; barva našedlá; klasy zpravidla 10tičetné, květy
mají 4 korunní lístky
- 'Nana' - kulovitý keřovitý bohatě větvený habitus; výška 1,3m; mladé větve šedozelené s 2mi
řadami chlupů; listy světle šedozelené, husté, dlouhé 1 - 2mm; květenstvím je terminální 6mm
dlouhý 5 - 8mičetný klas na 1mm stopce, listeny drobné, kalich délky 1mm se 3mi laloky, nejširší
tupý, vlastní květy růžovofialovomodré, široké 3mm, zpravidla se 3mi tupými rozloženými až
ohnutými korunními lístky, trubka dlouhá i široká 1mm; tobolka obvejčitá, dlouhá 2mm a široká 1mm
- var. variabilis/H. propinqua 'Major' - křovitý kompaktní vzpřímený habitus; výška 60cm; větve štíhlé,
vzpřímené, růžovofialové; pomalý růst

Hebe decumbens (Hebe poléhavé)

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě široce poléhavého hustého keře. Dorůstá výšky 30 - 70cm.
Větve jsou v mládí černočervené. Listy jsou lesklé, zelené, na okraji červené a drobně ochlupené,
zpravidla 2řadé, eliptické, dlouhé 0,8 - 2cm, široké 0,5 - 1,2cm, pupeny jsou dlouhé 1 - 1,5cm a
široké 5mm. Květenstvím je hustý postranní hrozen délky 2 - 3cm s 5mm stopkou, vlastní květy mají
1mm stopku, listeny drobné, přišpičatělé, kalich zelený, dlouhý 2mm, laloky špičaté se světlým až
načervenalým okrajem, koruna bílá průměru 9mm, korunní lístky jsou kulaté, trubka je bílá, dlouhá
5mm a široká 1,5mm. Plodem je vzpřímená tupá tobolka délky 4mm a šířky 3mm.

Hebe dieffenbachii

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě široce rozkladitého keře. Dorůstá výšky i více než 1,5m. Větve
jsou v mládí bledězelené až šedé a drobně ochlupené. Listy jsou světlezelené, tlusté až dužnaté,
eliptické, z obou stran drobně ochlupené, dlouhé 5 - 9cm, široké 1,2 - 1,8 (i 3)cm, báze široká,
pupeny šedozelené a dlouhé 4 - 5cm. Květenstvím je postranní hrozen délky 6 - 9cm, vlastní květy
mají 2mm stopku, listeny drobné, kratší 1m, kalich zelený, dlouhý 2 - 3mm, laloky špičaté, koruna
bílá průměru 7mm s tupými korunními lístky, trubka je uvnitř ochlupená, dlouhá 3mm a široká 2mm.
Plodem je ochlupená špičatá tobolka délky 4mm, šířky 3mm a obsahuje zploštělá semena průměru
1mm.

Hebe diosmifolia

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě hustého vzpřímeného keře. Dorůstá výšky (0,5 -) 0,6 - 1,2 (i
1,5)m a šířky 1 - 1,5m. Větve jsou v mládí ochlupené. Listy jsou vzpřímené, tmavě zelené, čárkovité
až kopinaté, špičaté, na okraji mají 2 - 4 páry krátkých zubů, dlouhé 1 - 3cm, pupeny zelené, tuhé, s
úzkým dlouhým výkrojkem, dlouhé 1,2cm a široké 4mm. Květenstvím je postranní lata s 5 - 7mi
větvemi, vlastní květy mají červenou stopku délky 8mm, listeny zelené, špičaté, na okraji červené,
ochlupené, stopky načervenalé, dlouhé 2 - 5mm, kalich má 3 červené laloky, květy jsou světle

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_decumbens
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_dieffenbachii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_diosmifolia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


růžovofialové až prakticky bílé průměru 1cm, korunní lístky tupé, přišpičatělé, trubka nálevkovitá a
dlouhá i široká 2mm. Plodem je špičatá tobolka délky 4mm a šířky 3mm. Existuje vnitrodruhový
taxon:

- 'Marie' - silnější a vyšší habitus; listy mírně větší; prašníky šedobílé

Hebe divaricata

oblasti: J Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky až 3m. Větve jsou v mládí
žlutozelené. Listy jsou zelené, špičaté, na okraji a centrální žilce drobně ochlupené, dlouhé 1 - 3cm,
široké 4mm, spodní strana méně jasně zelená, řapíky jsou žlutavé, pupeny jsou zelené, dlouze
vykrojené, dlouhé 1,2cm a široké 3mm. Květenstvím je postranní, vlastní květy mají 3mm stopku,
kališní cípy délky 1,5mm, koruna je bílá a trubka dlouhá 4mm. Plodem je tobolka délky 4 - 5mm a
šířky 3mm.

Hebe elliptica (Hebe eliptické)
synonyma: H. magellanica, Veronica elliptica

oblasti: Čile, Falklandy, Nový Zéland, Ohňová země

Roste na Novém Zélandě, Čile, Falklandských ostrovech a Argentině v podobě hustě větveného
keře nebo stromu. Dorůstá výšky 1 - 5 (i 6)m. Větve jsou v mládí ochlupené. Listy jsou zelené,
husté, eliptické až úzce podlouhlé, kožovité, na okraji ochlupené, dlouhé (0,8 -) 1,8 - 3,5 (i 4)cm a
široké 0,2 - 1,6cm. Květenství je hrozen délky 2 - 3,5cm složené do řídkého chocholíku, jsou
světlerůžové až bělavé nebo růžovofialové, kališní cípy vejčité, dlouhé 2,5 - 4mm a koruna má šířku
1,2 - 1,6cm. Plodem je vzpřímená tobolka délky 6 - 9mm a šířky 4 - 5mm. Existují vnitrodruhové
taxony:

- 'Anatoki' - mladé větve růžovofialové; květenství bohaté, až 20tičetné, trubka květu uvnitř holá
- 'Bleaker' - mladé větve jsou v celém obvodu ochlupené; květy bílé
- var. crassifolia - Nový Zéland; listy podlouhlé až široce obvejčité, tlusté, světlezelené, dlouhé
2,7cm, široké 1,5cm; koruna bílá průměru do 2cm, laloky široce vejčité
- 'Charleston' - výška 1m; mladé větve v celém obvodu ochlupené; listy světlezelené, drobně
vroubkované, ochlupené, dlouhé 1,5cm, široké 7mm, pupeny s výkrojkem, dlouhé 1,4cm, široké
5mm; květenství hroznovité, 10tičetné, dlouhé 3cm, široké 2cm, má 6mm stopku, listeny zelené, na
bázi růžovofialové, dlouhé 1 - 4mm, kalich zelený, dlouhý 4mm, drobně ochlupený, zpravidla s
drobnými laloky, koruna modrofialová, průměru 1,2 - 1,5cm, korunní lístky tupé, trubka zelenobílá,
dlouhá 3mm, široká 2,5mm, uvnitř ochlupená; tobolky vzpřímené, dlouhé 7mm, široké 4mm a
obsahují semena šířky 1mm
- 'Kapiti' - výška 1m; mladé větve světlezelené, v celém obvodu ochlupené; listy lesklé, zelené,
tlusté, eliptické, na okraji světlé, drobně vroubkované, ochlupené, dlouhé 2,5 - 3,5cm, široké 1 -
1,2cm, pupeny bledě zelené, s výkrojkem, dlouhé 1,5cm a široké 6mm; květenstvím je postranní 5 -
8mičetný hrozen délky 3cm na krátké stopce, listeny jsou drobně ochlupené, špičaté, dlouhé 2 -
3mm, vlastní květy mají 4mm stopku, kališní cípy drobně ochlupené, špičaté, dlouhé 4 - 5mm,
koruna bílá, průměru 1,2 - 1,8cm, korunní lístky zakulacené, trubka nálevkovitá, dlouhá 3mm, široká
2mm; tobolky vzpřímené, přišpičatělé, dlouhé 9mm, široké 5mm, semena bledě hnědá průměru
1mm
- 'Pebble' - větve v mládí v celém obvodu ochlupené; okraje listů ochlupené; květy bílé
- 'Port Howard' - listy prakticky špičaté, na okraji víceméně holé; květy bílé

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_divaricata
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=529
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_elliptica
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_magellanica
https://www.rostliny.net/rostlina/Veronica_elliptica
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=145
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=313
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=571


- 'Stanley' - listy prakticky kulaté; květy světlemodré, průměru 1,8cm
- 'Stewart' - vzpřímený habitus; mladé větve růžovofialové; listy dlouhé 2 - 3cm

Hebe epacridea (Hebe epakrisové)

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě široce poléhavého hustého keře. Dorůstá výšky 10 - 12cm.
Větve jsou v mládí nahnědlé, poléhavé, husté a široké. Listy vyrůstají ve 4 řadách, jsou vejčité,
zakulacené až přišpičatělé, na okraji u bázi drobně ochlupené, zelené, na okraji načervenalé nebo
světlé, dlouhé 4 - 7mm, široké 3 - 6mm a kýlnaté. Květenstvím je hlávka velikosti 1,5 - 3cm, listeny
jsou špičaté, kýlnaté, dlouhé 5mm, vlastní květy přisedlé, kališní cípy špičaté, dlouhé 4 - 5mm,
široké 1,5mm, koruna bílá, průměru 5mm, trubka dlouhá 4mm a široká 2mm. Plodem je vzpřímená
špičatá tobolka délky 4 - 5mm.

Hebe evenosa

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě keře. Dorůstá výšky do 1m. Větve jsou v mládí sivozelené. Listy
jsou lesklé, zelené, na okraji a centrální žilce světlezelené až průsvitné, dlouhé 1,5cm, široké 7mm,
pupeny tuhé, dlouhé 1cm a široké 4mm. Květenstvím je postranní hrozen délky 2,5 - 3cm, listeny
mají stejnou délku jako stopky květů, vlastní květy jsou bílé, korunní lístky kulaté a trubka má délku
2mm. Plodem je vzpřímená tupá tobolka.

Hebe fairfieldii

Možná kříženec H. hulkeana a H. lavaudiana. Habitus nižší než rodiče. Listy dlouhé 1,2 - 2,5cm.
Květenství větší, květy růžovofialové.

Hebe fruticeti

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě hustého rozložitého keře. Dorůstá výšky 1 - 1,5m. Listy jsou
vzpřímené až rozložené, špičaté, dlouhé 2,5 - 3cm a široké 5mm. Květenstvím je postranní hrozen
délky 5 - 6cm, šířky 1,5cm, listeny max. délky jaké stopky květů, vlastní květy jsou bílé a trubky jsou
kratší kalicha. Plodem je vzpřímená tobolka délky 4mm a šířky 2,5mm.

Hebe gibbsii

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě nízkého rozložitého keře. Dorůstá výšky 20cm. Listy jsou
namodralé, přisedlé, eliptické až vejčité, špičaté, tlusté, na okraji bledězelené nebo načervenalé,
ochlupené, dlouhé 1,4 - 1,8cm, široké 8 - 9mm, pupeny tuhé, dlouhé 1,2cm a široké 5mm.
Květenstvím je hustý postranní klas délky 1,5 - 2,5cm na 1cm stopce, listeny jsou špičaté, dlouhé
3mm, kalich ochlupený, dlouhý 3mm, cípy úzké, špičaté, vlastní květy přisedlé, bílé, korunní lístky

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_epacridea
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_evenosa
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_fairfieldii
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_fruticeti
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_gibbsii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


tupé, trubky válcovité, dlouhé 5mm a široké 2mm. Plodem je přišpičatělá řídce ochlupená tobolka
délky 4mm a šířky 2mm.

Hebe glaucophylla

oblasti: J Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky 0,7 (i 1)m. Listy jsou
modrozelené, vyrůstají ve 4 řadách, jsou kopinaté až vejčitě kopinaté, špičaté, mírně vypouklé, sivě
zelené a dlouhé 1,3 - 2cm. Květenstvím je hrozen délky 2 - 3cm vyrůstající po 2 - 4ks, vlastní květy
mají stopku ochlupenou, kališní cípy délky 1 - 1,5mm, korunní cípy jsou bílé a dlouhé 2,5mm.
Plodem je vejčitá ochlupená tobolka délky do 5mm a šířky 4mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Clarence' - kompaktní habitus; výška 80cm; větve v mládí zelené až nahnědlé; listy
modrozelenošedé, na okraji a centrální žilce světlé, dlouhé 1,4 - 2cm, široké 4 - 6mm, pupeny
dlouhé 1,2 - 1,6cm, široké 3 - 4mm; květenstvím je postranní 16 - 20tičetný hrozen délky 4cm s 1 -
1,2cm ochlupenou stopkou, vlastní květy mají 3mm stopku, listeny délky 1mm, kalich má délku
2mm, okraj světlý, třásnitě ochlupený, vlastní květy bílé, průměru 6mm, trubky krátké, uvnitř
ochlupené
- 'Variegata' - kulovitý habitus; výška 1m; listy drobné, kopinaté, šedozelené, na okraji béžové;
květenstvím je krátký úžlabní hrozen, vlastní květy jsou růžovofialové

Hebe gracillima

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě řídkého keře. Dorůstá výšky i více než 2m. Větve jsou v mládí
ochlupené. Listy jsou kopinaté až podlouhlé, dlouhé 4 - 6cm, široké 0,6 - 4cm a pupeny mají drobné
výkrojky. Květenstvím je postranní hrozen na dlouhé stopce, kališní cipy jsou tupé až zašpičatělé,
dlouhé 1,5 - 2mm, koruna bílá nebo světlá a trubka je mírně delší kalicha. Plodem je vzpřímená
tobolka.

Hebe haastii

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě poléhavého až plazivého hustého keře. Dorůstá výšky (15 -) 20
- 30cm. Listy jsou husté, křížmostojné až střechovité, vejčité až obvejčitě lopatkovité, kožovité až
dužnaté, špičaté až tupé, dlouhé 0,6 - 1,2 (i 1,3)cm a široké 3 - 9mm. Květenstvím je podlouhlá
hlávka délky 1,5 - 3cm, listeny jsou kopinaté až čárkovité, dlouhé 4 - 7mm, koruna bílá a dlouze
trubkovitá. Plodem je vzpřímená vejčitá tobolka délky do 6mm a šířky 4mm. Existují vnitrodruhové
taxony:

- var. haastii - listy výrazně spojené, eliptické, dlouhé 0,9 - 1,1cm, široké 6 - 9mm; listeny a laloky
kalich vejčitě podlouhlé
- var. humilis/H. macrocalyx var. humilis - listy střechovité (min. v mládí), eliptické, prakticky
kožovité, v mlád řídce drobně žláznatě ochlupené, dlouhé 6mm, široké 3mm, řapíky blanitě křídlaté,
dlouhé 1,5mm; listeny a kališní cípy čárkovité, dlouhé 5 - 6mm
- var. macrocalyx/Veronica haastii var. macrocalyx/V. macrocalyx - nízký habitus, šířka do 50cm;
větve v mládí zelené až hnědé; listy bledě zelené, dužnaté, lesklé, na okraji světlé, až průsvitné,

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_glaucophylla
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=529
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_gracillima
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_haastii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


konec zakulacený, dlouhé 1,2cm, široké 7mm, báze zakulacená a řapíky krátké
- 'Princess' - poléhavý habitus; výška 8cm, šířka 40cm; větve v mládí zelené, krátké; listy
tmavězelené, na okraji červené, ohnuté až zkroucené, tlusté, kožovité, zpravidla drobně zubaté,
zakulacené, dlouhé 1cm, široké 5mm; květenstvím je krátký vrcholový klas délky 3cm, šířky 2cm na
1 - 2mm stopce, vlastní květy jsou přisedlé, listeny dlouhé 6mm, úzké, kalich světlezelený, dlouhý
6mm, laloky úzké, na bázi drobně ochlupené, koruna bílá, délky 1cm, průměru 6mm, korunní lístky
kulaté, trubka dlouhá 8mm a široká 2,56mm; tobolky vzpřímené, dlouhé 4mm a široké 3mm

Hebe hectorii (Hebe Hektorovo)

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě bohatě větveného keře. Dorůstá výšky 20 - 30 (i 75)cm.
Koncové větve jsou vzpřímené, dlouhé až 10cm a široké 2 - 3mm. Listy jsou šupinovité, vejčité,
střechovité, zakulacené, z 1 strany vyhloubené, na okraji žluté, drobně ochlupené, dlouhé 2 - 4mm;
květenstvím je krátká hlávka, listeny vejčité, dlouhé 2,5mm, kalich dlouhý 2,5 - 3,5mm, koruna bílá
nebo růžová, 4 cípá a v průměru 6mm. lodem je eliptická až podlouhlá tupá až přišpičatělá tobolka
délky 2,5 - 4mm a šířky 2 - 3mm. Existuje vnitrodruhový taxon:

- var. demissa - nízký habitus; koncové větve štíhlejší, průměru 2mm

Hebe hulkeana (Hebe Hulkeovo)

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě řídkého širokého keře. Dorůstá výšky i šířky 0,3 - 1,5m. Listy
jsou vejčité, eliptické nebo téměř kulaté, hrubě zubaté, tmavě zelené, lesklé, dlouhé 3 - 10cm, široké
1,5 - 3cm, báze kulovitá, spodní strana světlejší a řapíky jsou dlouhé 1 - 1,5cm. Květenstvím je lata
délky 15 - 45cm, šířka 1/2, vlastní květy jsou růžovofialové, přisedlé, listeny široké do 2mm, vejčité a
korunní cípy dlouhé do 4mm. Plodem je vzpřímená tobolka větší kalich a obsahuje podlouhlá mírně
křídlatá semena. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Averil' - listy více kulaté, světlezelené; květenstvím je kompaktnější vzpřímená lata v barvě modré
- 'Lilac Hint' - stálezelený vzpřímený habitus; výška 45cm, šířka do 1m; listy na okraji načervenalé,
dlouhé 3 - 4,5cm, široké 1,5 - 2cm
- 'Sally Blunt' - výška 50cm, šířka 1,5m; větve v mládí tmavě růžovofialové, drobně ochlupené; listy
lesklé, tmavězelené, na okraji červené, pilovité, dlouhé 5 (i 10)cm, široké 2 (i 3,5)cm, spodní strana
světlejší, řapíky dlouhé 1 - 2cm; květenstvím je lata délky do 40cm, šířky 20cm s růžovofialovými
stopkami; listeny zelené, špičaté, dlouhé 2,5mm, vlastní květy prakticky přisedlé, kališní cípy tupé,
dlouhé 3mm, na bázi ochlupené, koruna 4četná, modrofialová průměru 8mm, trubka nálevkovitá,
dlouhá 1 - 2mm; tobolky vzpřímené, tupé, dlouhé 4mm, široké 2,5mm, semena tmavěhnědá,
vřetenovitá, dlouhá 2mm, široká 1mm

Hebe imbricata (Hebe střechovitá)
synonyma: H. lycopodioides

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě hustého keře. Dorůstá výšky 20 - 60cm. Větve jsou vzpřímené,
4hranné, v mládí široké 2 - 2,5mm. Listy jsou šupinovité, hrotité, tmavězelené až žlutozelené, z 1/3

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_hectorii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_hulkeana
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_imbricata
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_lycopodioides
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


spojené, vejčité a dlouhé 1,5mm. Květenství je chudé, listeny vejčité, dlouhé 2mm, vlastní květy jsou
široké 3 - 4mm, koruna bílá a trubka stejné délky jako kalich. Plodem je tupá eliptická tobolka délky
3mm.

Hebe insularis

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě keře. Dorůstá výšky 30cm a šířky 40cm. Listy jsou světlezelené,
prakticky ztlustlé, dlouhé 3,5cm, široké 1,5cm, na bázi mají několik chloupků, pupeny světlezelené,
dlouhé 1,6 - 3cm a široké 0,6 - 1,2cm. Květenstvím je postranní hrozny na 1 - 1,5cm stopce, vlastní
květy mají 3 - 5mm stopku, listeny délky 2 - 3mm, kalich zelený až růžovofialový délky 3mm, laloky
špičaté, nestejně dlouhé, koruna bleděmodrá, později až bílá, průměru 1cm, korunní lístky jsou
tupé, trubka bílá a dlouhá 3 - 4mm.

Hebe kirkii

Kvete bílými kvítky.

Hebe laingii

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky do 30cm. Květe jsou v mládí
žlutozelené. Listy jsou z 1/2 srostlé, tlusté, z 1 strany vypouklé, tupé, drobně ochlupené, vejčitě
3úhlé a dlouhé 2,5mm. Květenstvím je koncový 8mičetný klas délky 1cm, listy jsou dlouhé 2mm,
koruna bílá a korunní trubka může být delší kalicha.

Hebe lavaudiana

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě poléhavého keře. Dorůstá výšky do 20 (i 40)cm. Větve jsou v
mládí růžovofialové. Listy jsou zelené, na okraji červené, vroubkovaně zubaté, tlusté, obvejčité až
prakticky kulaté, v mládí zpravidla žláznatě ochlupené, dlouhé 1,8cm, široké 1,6cm a řapík má délku
5mm. Květenstvím je vzpřímený 10 - 15tičetný klas nebo lata délky 3 - 7cm, listeny jsou špičaté,
dlouhé 3mm, kališní cípy špičaté, dlouhé 3mm, široké 4mm, řídce ochlupené, koruna má průměr
1,2cm, poupata růžová, korunní lístky bílé, polovzpřímené a trubka je krátká.

Hebe leiophylla

oblasti: J Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky 1 - 1,8 (i 2)m. Větve jsou v
mládí zelené až hnědé a ochlupené. Listy jsou zelené, řídce ochlupené, na okraji světlé, drobně
ochlupené, dlouhé 2,5 - 3,5cm, široké 6 - 9mm, pupeny zelené, dlouhé 2cmm, široké 5mm.
Květenstvím je hustý postranní hrozen délky 8 - 14cm s až 2cm stopkou, vlastní květy mají 3 - 5mm
stopku, listeny drobně ochlupené, dlouhé 2 - 4mm, kalich zelený, dlouhý 3mm, laloky na okraji

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_insularis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_kirkii
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_laingii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_lavaudiana
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_leiophylla
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=529


světlé, tupé až špičaté, koruna bílá, průměru 8mm, trubka dlouhá 3mm, široká 1,5mm a uvnitř
ochlupená. Plodem je tobolka délky 4mm, šířky 3mm a může být řídce ochlupená.

Hebe ligustrifolia

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě keře. Dorůstá výšky 1m. Větve jsou v mládí žlutozelené a
ochlupené. Listy jsou žlutozelené, dlouhé 2 - 5cm, široké 0,8 - 1,5cm, báze široká, sbíhavá, řapík
žlutý, pupeny nahnědlé až růžovofialovozelené, dlouhé 2cm a široké 4mm. Květenstvím je postranní
hrozen délky 8 - 12cm na zelené nebo narůžovofialovělé stopce délky 4mm, listeny jsou špičaté,
dlouhé 3 - 4mm, kalich má délku 4mm, laloky jsou úzké, špičaté, vlastní květy světlefialové až bílé,
široké 8mm, korunní lístky prakticky špičaté, trubka je bílá, dlouhá i široká 1,5mm a uvnitř
ochlupená.

Hebe loganioides

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě široce poléhavého hustého keře. Dorůstá výšky do 50cm. Větve
jsou vzpřímené a v mládí ochlupené. Listy jsou tmavězelené a dlouhé 3 - 4mm. Květenstvím je malá
bílá (i růžově žilkovaná) hlávka.

Hebe lycopodioides (Hebe plavuňovité)

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky 0,3 - 1m. Větve jsou v mládí
žlutozelené. Listy jsou šupinovité, přitisklé, široce 3úhlé až prakticky kulaté, tlusté, tupé nebo
přišpičatělé a dlouhé 1,5 - 3mm. Květenstvím je 3 - 12tičetný klas nebo hlávka, listeny jsou vejčité,
nažloutlé, dlouhé 2 - 3mm, kalich má délku 2 - 3mm a korunní trubka je min. stejně dlouhá jako
kalich. Plodem je eliptická přišpičatělá tobolka délky 3 - 4mm a šířky 2mm. Existují vnitrodruhové
taxony:

- 'Clarence' - výška 50cm; větve v mládí žlutozelené, 4hranné; listy se překrývají, přitisklé, špičaté,
dlouhé 2mm, okraj třásnitě ochlupený, nažloutlý, s cca 7mi žlutými žebry; květenstvím je 10 -
14tičetný vrcholový klas délky 1,2cm, šířky 1 - 2mm, listeny žebrované, kališní cípy dlouhé 2mm,
žebrované, špičaté, na okraji a bázi ochlupené, koruna bílá průměru 6mm, má 4 tupé korunní lístky,
trubka válcovitá, dlouhá 3mm, široká 1mm, uvnitř ochlupená
- var. patula - Nový Zéland; poléhavý habitus; výška několik cm; listy 3úhlé, dlouhé 1 - 2mm
- 'Peter Pan' - zakrslý habitus; v 10ti letech výška 10cm, šířka 15cm; listy variabilního tvaru i velikosti

Hebe macrantha (Hebe velkokvěté)

oblasti: J Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky 30 - 60cm a šířky 1m. Listy
jsou bledě zelené, husté, eliptické až obvejčité, v horní 1/2 zubaté, dužnaté, na okraji tlusté a dlouhé
1 - 2,5 (i 3)cm. Květenstvím je 2 - 8mičetná hlávka, listeny jsou až čárkovité, kožovité, dlouhé 3 -

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_ligustrifolia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_loganioides
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_lycopodioides
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_macrantha
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=529


7mm, cípy kalicha vejčité, dlouhé 0,7 - 1cm, široké 3mm, koruna bílá, široká 2 - 3cm a korunní cípy
dlouhé i široké 0,6 - 1cm. Plodem je špičatá tobolka délky do 1,1cm a šířky 7mm. Existují
vnitrodruhové taxony:

- var. brachyphylla/Veronica macrantha var. brachyphylla - rozkladitý v mládí vzpřímený habitus;
výška 30cm; větve v mládí prakticky holé; listy tlusté, zelené, na okraji červené, dlouhé 1,5 - 2cm,
široké 1,2 - 1,4cm, řapíky světlezelené, dlouhé 5mm, pupeny malé; květenstvím je krátký postranní
až 5tičetný hrozen délky 3 - 4cm na krátké stopce, vlastní květy mají 2m stopku, listeny špičaté,
dlouhé 4mm, kalich dlouhý 7mm, laloky špičaté, koruna bílá, průměru 2,5 - 3cm, korunní lístky
prakticky kulaté, dlouhé 1,4cm, široké 1,2cm, trubka žlutozelená, dlouhá 5mm, široká 3mm; tobolky
vzpřímené, hnědé, špičaté, dlouhé 0,9 - 1,1cm, široké 6 - 7mm, semena bledě hnědá, zploštělá,
kulatá, průměru 2,5mm
- var. macrantha - listy eliptické, dlouhé 1,5 - 2,5cm, široké 0,5 - 1cm

Hebe macrocalyx

Hebe macrocarpa
synonyma: Veronica macrocarpa

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě vzpřímeného asymetrického keře. Dorůstá výšky i až 2m5m.
Větve jsou v mládí tmavě růžově fialově hnědé. Listy jsou tmavě zelené, lesklé, kožovité, drobně
ochlupené, prakticky špičaté, dlouhé (6 -) 8 - 12 (i 13)cm, široké 1,5 - 2cm, spodní strana světlejší,
báze sbíhavá, řapíky krátké, pupeny špičaté, dlouhé 10cm a široké 1,4cm. Květenstvím je postranní
hrozen délky 8 - 10 (i 15)cm s ochlupenou stopkou, vlastní květy mají stopku délky 3 - 5mm, listeny
na okraji světlé, kalich zelený, dlouhý 3mm, koruna bílá, dlouhá 1cm, průměru 7mm, korunní lístky
tupé, trubka bílá, nálevkovitá, dlouhá 5mm a uvnitř ochlupená. Plodem je špičatá tobolka délky 1cm,
šířky 5mm a obsahuje zploštělá semena délky 2,5mm a šířky 2mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. brevifolia/Veronica speciosa var. brevifolia - rozložitý habitus; výška 30 - 60cm, šířka 0,4 - 1m;
větve v mládí drobně ochlupené, bledě zelené, kolénky tmavě růžovofialová; listy tmavězelené,
lesklé, tlusté, tuhé, dlouhé 6 - 8cm, široké 1 - 2cm, spodní strana světlejší, pupeny zelené, dlouhé 3
- 4cm, široké 1 - 1,2cm; květenstvím je postranní hrozen délky 4 (i 7)cm, šířky 3,5cm, mají zelenou
až růžovofialovou stopku délky 1,5cm, listeny zelené s načervenalým okrajem, dlouhé 1mm, vlastní
květy mají 4 - 5mm stopku, kalich délky 4mm, šířky 3mm, laloky tmavé, na okraji načervenalé,
koruna červená průměru 6 - 8mm, délky 1cm, trubka růžová, báze bílá, dlouhá 5mm; tobolky
prakticky špičaté, dlouhé 8mm a široké 5mm
- var. latisepala/'Latisepala'/Veronica latisepala/Veronica macrocarpa var. latisepala - vzpřímený
habitus; výška do 2m; listy zelené, mírně lesklé, tuhé, kožovité, prakticky špičaté, dlouhé 7 - 11cm,
široké 1,8 - 2,4cm, báze klínovitá, sbíhavá, pupeny špičaté, dlouhé 8cm, široké 1,5cm; květenstvím
je postranní hrozen délky 0,6 - 1,1 s ochlupenou stopkou, vlastní květy mají 2 - 4mm růžovofialovou
ochlupenou stopku, listeny špičaté, délky 2 - 4mm, kalich tmavě růžovofialový délky 4 - 5mm, laloky
šířky 3mm, koruna růžovofialové až prakticky bílá průměru 7mm, délky 1,1cm, korunní lístky mírně
rozložené, tupé, trubka bílá, dlouhá 5mm; tobolka prakticky špičatá, dlouhá 1 - 1,5cm, široká 6mm,
obsahuje bledě hnědá zploštělá semena délky 3,5mm a šířky 3mm

Hebe masoniae
synonyma: H. pauciramosa var. masoniae

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_macrocalyx
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_macrocarpa
https://www.rostliny.net/rostlina/Veronica_macrocarpa
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_masoniae
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_pauciramosa_var._masoniae


Hebe matthewsii

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě keře. Dorůstá výšky 1,2m. Větve jsou šedé, v mládí
červenorůžovofialové a lesklé. Listy jsou rozložené, později ohnuté, zelené, mohou být lesklé, na
okraji světlejší až načervenalé či narůžovofialovělé, eliptické až podlouhlé, dlouhé 2 - 3,5cm, široké
0,8 - 1,3cm, pupeny světlezelené, dlouhé 1,8cm a široké 6mm. Květenstvím je postranní hrozen
délky 6 - 7cm se stopkou délky 1,5 - 2cm, vlastní květy mají 1 - 3mm stopku, listeny zelené, na
okraji načervenalé, přišpičatělé, kalich dlouhý 2 - 3mm, laloky na okraji průsvitné, koruna světle
fialová, později bílá, průměru do 7mm, trubka válcovitá, dlouhá 5mm, široká 1,5mm. Plodem je tupá
tobolka délky 6mm, šířky 3mm a obsahuje semena délky 2mm a šířky 1,5mm.

Hebe murrellii
synonyma: H. petriei var. murrellii

Hebe obtusata

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě rozkladitého nízkého keře. Dorůstá výšky do 50cm a šířky až 3x
větší. Větve jsou šedé, v mládí červenorůžovofialové. Listy jsou lesklé, zelené, na okraji
načervenalé, rozložené až ohnuté, zakulacené, na okraji ochlupené, dlouhé 2,5 - 5cm, široké 0,8 -
2,5cm, báze sbíhavá, řapíky načervenalý, pupeny jsou dlouhé 1,5 - 2,5cm a široké 0,6 - 1cm.
Květenstvím je hustý postranní hrozen délky 5 - 9cm se stopkou, vlastní květy mají 1 - 2mm stopku,
listeny stejné délky jako stopky, špičaté, kalich ochlupený, dlouhý 3mm, laloky zpravidla s červenými
okraji, špičaté, ochlupené, koruna modrá, později až bílá průměru 6mm, korunní lístky vzpřímené,
max. mírně rozložené, trubka bílá, uvnitř ochlupená, dlouhá 3mm a široká 2mm. Plodem je prakticky
špičatá tobolka délky 4mm a šířky 2mm.

Hebe ochracea (Hebe botkovité)

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě keře. Dorůstá výšky 0,15 - 0,6 (i 1,2)m. Větve jsou načernalé,
vedlejší obloukovité až vodorovné. Listy jsou šupinovité, 3úhlé, sivozelenohnědé, přitisklé a dlouhé
2mm. Květenství je 4 - 10tičetné, bílé, listeny dlouhé 1,5mm, vejčité, kalich má délku 2 - 2,5mm a
korunní trubka má min. stejnou délku jako kalich. Plodem je eliptické až vejčitá tupá nebo
přišpičatělá tobolka délky 3 - 4mm. Existuje vnitrodruhový taxon:

- 'James Stirling' - výška 40 - 45cm, šířka 0,6 - 1m; větvě bohaté, konce mírně 4hranné; listy lesklé,
zakulacené, zahnuté, nazlátlé, dlouhé 1 - 2mm, okraj světlý, ochlupený; květenstvím je 4 - 8mičetný
klas nebo hlávka délky 1,2cm, šířky 8mm, 6 - 9tičetný, listeny dlouhé 1mm, kalich dlouhý 2mm se
3mi tupými laloky, okraj červený, ochlupený, koruna bílá, průměru 6 - 7mm, 4 korunní lístky nestejné
velikosti, rozložené, tupé, trubka bílá, dlouhá i široká 2mm, uvnitř chlupatá, tobolky hnědé, drobně
ochlupené, dlouhé 2 - 3mm, široké 2mm, semena dlouhá 1mm a široká 0,5mm; nesnáší řez

Hebe odora

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_matthewsii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_murrellii
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_petriei_var._murrellii
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_obtusata
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_ochracea
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_odora


synonyma: H. anomala, H. buxifolia

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě keře. Dorůstá výšky do 1,5m (i více). Listy jsou střechovité,
kopinaté, mírně vejčité až obvejčité, kožovité, tuhé až prakticky blanité, lesklé, dlouhé 1 - 3cm a
pupeny mají široký srdčitý výkrojek. Květenstvím je postranní klas nebo hrozen délky do 3cm v
barvě bílé nebo bledě růžové, přisedlé, listeny 3úhlé, kališní cípy prakticky kožovité, dlouhé 3 -
5mm, korunní trubka úzce válcovitá, laloky délky trubky anebo mírně delší. Plodem je vzpřímená
vejčitá tobolka až 2x delší kalicha. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Brightness' - listy zelené; krátké vrcholové klasy v barvě světle fialové až bílé
- 'New Zealand Gold' - vzpřímený habitus; výška do 1m (i více); listy zelené, zpravidla později žluté,
dlouhé 1,2cm, široké 5mm
- 'Stewart' - vzpřímený habitus; výška 1m; větve v mládí nažloutlé, ochlupené; listy zelené, později
zpravidla žluté, tuhé, rozložené, lesklé, dlouhé 1,2cm, široké 5mm, báze zakulacená nebo uťatá,
pupeny tuhé, dlouhé 7mm, široké 3mm a mají široký výkrojek; květenství tvoří květy se 4četným
kalichem délky 3 - 4mm, listeny zelené, na okraji průsvitné, bílé, dlouhé 3 - 4mm, drobně ochlupené,
koruna bílá, široká 1cm, korunní lístky úzké, rozložené až zahnuté, trubka dlouhá 4mm, široká
1,5mm, uvnitř ochlupená; tobolky vzpřímené, špičaté, dlouhé 5mm, široké 3mm

Zřejmě nejodolnější druh.

Hebe pareora

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě poléhavého keře s rozložitými větvemi. Listy jsou namodralé,
rozložené až ohnuté, zakulacené, dlouhé 2 - 3cm, široké 1,6 - 1,8cm, báze široká, centrální žebro
mírně zapuštěné, pupeny dlouhé 1,5cm a široké 1cm. Květenstvím je postranní hrozen délky 4 -
5cm s 2cm stopkou, vlastní květy mají 2 - 3mm ochlupenou stopku, listeny přišpičatělé délky 3mm,
kalich vypouklý délky 3mm, koruna bílá, průměru 8mm, korunní lístky rozložené až ohnuté, tupé,
trubka válcovitá, dlouhá 5mm a široká 1,5mm. Plodem je tupá tobolka délky 4mm a šířky 2,5mm.

Hebe parviflora (Hebe malokvěté)

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. angustifolia/H. angustifolia/Veronica angustifolia/Veronica parviflora var. angustifolia/Veronica
squalida - řídký vzpřímený habitus; výška 0,7 - 1,5m; větve hnědočervené, v mládí žlutozelené; listy
bledě zelené, čárkovité, na centrálním žebru řídce ochlupené, dlouhé 2,5 - 7cm, pupeny tuhé,
dlouhé 2cm, široké 2mm; květenstvím je štíhlý postranní hrozen délky 5 - 12cm, květy mají
narůžovělou stopku délky 3 - 4mm, listeny max. dlouhé 1mm, kalich zelený, dlouhý 2mm, laloky
tupé, koruna bílá, nafialovělá, průměru 5mm, korunní lístky rozložené, tupé, trubka bílá, dlouhá
3mm, široká 1,5mm, uvnitř ochlupená
- var. arborea/var. arborescens/Veronica arborea/Veronica parviflora var. arborea - řídce větvený
křovitý až stromovitý habitus; výška 1,8 - 5 (i 7)m; větve slabé; listy čárkovité až mírně kopinaté,
špičaté, přisedlé, na okraji drobně ochlupené a dlouhé 2,5 - 6cm; květenstvím je hustý štíhlý hrozen
délky 7cm, vlastní květy bílé, nafialovělé

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_anomala
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_buxifolia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_pareora
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_parviflora
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


- 'Holdsworth' - výška do 1,5m; větve zelené, po obvodu drobně ochlupené; listy lesklé, zelené,
ochlupené, rozložené až mírně zahnuté, okraj světlý, délka 2,5 - 4cm, šířka 8mm; květenstvím je
dlouhý bílý hrozen
- 'Palmerston' - křovitý habitus; výška do 1m; větve v mládí bledě žluté; listy lesklé, tmavězelené,
rozložené až zahnuté, dlouhé 4,5 - 7,5cm, široké 5 - 7mm, spodní strana světlejší, pupeny dlouhé 3
- 3,5cm, široké 3mm; květenstvím je postranní hrozen délky 4 - 5cm na stopce, vlastní květy mají 2 -
3mm stopku, listeny mají spodní pár delší, kalich zelený, dlouhý 2mm, laloky na okraji světlé, koruna
bílá, průměru 5mm, korunní lístky tupé, rozložené až zahnuté, trubka dlouhá 4mm, široká 1,5mm;
tobolka vzpřímená, dlouhá 3mm, široká 2mm

Hebe pauciflora

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě hustého keře. Dorůstá výšky do 20cm. Větve jsou v mládí
rozkladité, znovu zakořeňují a konce jsou vystoupavé. Listy jsou vejčitě lopatkovité, kožovité, lesklé,
dlouhé 5 - 7mm a široké 3 - 5mm. Květenství je postranní, listeny dlouhé 3mm, kalich má 4 cípy
délky 5mm, šířky 2mm, koruna bílá, trubka menší kalicha, válcovitá, zpravidla 4laločná s vejčitými
laloky délky 4,5mm a šířky 3,5mm. Plodem je vzpřímená tobolka délky 4mm a šířky 3mm.

Hebe pauciramosa

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě vzpřímeného keře olistěného pouze na vrcholu. Dorůstá výšky
do 50cm. Listy jsou střechovité až odstálé, podlouhlé až prakticky 4úhlé, kožovité, dlouhé 6 - 8mm,
široké 4 - 6mm a pupeny mají široký srdčitý výkrojek. Květenství dlouhé do 2cm, stopky krátké,
vlastní květy přisedlé, listeny široké, kališní cípy drobně ochlupené a trubka 2x kratší kalicha.
Plodem je vzpřímená tobolka. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Mac Cabe' - vzpřímený habitus; listy užší, dlouhé 7mm, široké 3 - 4mm
- var. masoniae - květenství postranní, kalich má cípy skryté v listenech, dlouhé do 5mm, trubka
široce nálevkovitá, menší kalicha, laloky dlouhé i široké 5mm; tobolky vejčité, zploštělé, mírně větší
kalicha
- var. pauciramosa - květenství zpravidla postranní, listeny dlouhé 2 - 3mm, laloky kalich dlouhé 3 -
4mm, trubka koruny válcovitá, laloky vejčité, dlouhé do 5mm; tobolky podlouhlé, až 2x delší kalicha
- 'Prostrate Form' - výška 30cm; větve rozložité, poléhavé až zkroucené, v mládí zpravidla
růžovofialové
- 'Tennyson' - vzpřímený habitus; výška 40cm; větve v mládí zelené až nahnědlé; listy ve 4 řadách,
zelené, na okraji nažloutlé, kýlnaté, dlouhé 5 - 6mm, široké 4 - 5mm, pupeny malé s širokým
výkrojkem; květenstvím je krátký postranní 5tičetný klas na zelené stopce, listeny zelené, široké,
tupé, kalich zelený, dlouhý 4mm, okraj průsvitný, laloky 3, tupé, koruna bílá, průměru 1 - 1,2cm,
trubka zelenobílé, válcovité, dlouhé 5mm, široké 1,5mm; tobolky vzpřímené, tupé, dlouhé 5mm,
široké 3mm, semena velikosti 1mm

Hebe petriei

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě polovzpřímeného až poléhavého keře. Dorůstá výšky do 50cm.

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_pauciflora
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_pauciramosa
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_petriei
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


Větve mohou být v mládí ochlupené. Listy jsou obvejčitě lopatkovité, prakticky kožovité, tupé,
dlouhé 0,6 - 1cm, široké 2 - 5mm a na bázi mírně ochlupené. Květenství je vrcholové, klasnatě
válcovité, dlouhé do 5cm, široké 1,5cm, listeny podlouhlé, vlastní květy mají krátké stopky, korunu
bílou a trubky zpravidla kratší kalicha. Plodem je vzpřímená tobolka. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. murrellii/H. murrellii - báze listů sotva spojená; listeny dlouhé 3,5 - 5mm, široké 1,7 - 2mm,
cípy široké, tupé, dlouhé 2,5 - 4mm, koruna dlouhá 4 - 6mm, laloky eliptické, 2 - 3x větší trubky
- var. petriei - báze listů krátce srostlá; listeny podlouhlé, dlouhé 5 - 7mm, široké 1 - 1,5mm, cípy
kalicha úzké, dlouhé 3,5 - 5mm, koruna dlouhá 4,5 - 8mm, laloky eliptické délky trubky; tobolka
špičatá, dlouhá 4 - 5mm a široká 2mm

Hebe pimeleoides (Hebe lesklé)

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě poléhavého (i z části vzpřímeného) hustého keře. Dorůstá výšky
45 - 50cm a šířky 1m. Větve jsou v mládí řídce ochlupené, tmavě růžovofialové a později
hnědočervené. Listy jsou šedozelené, namodralé či našedlé, špičaté, tlusté, rozložené až zahnuté,
eliptické, vejčité nebo obvejčité, dlouhé 0,7 - 1,5cm, široké 4 - 7mm, pupeny dlouhé 5mm a široké
1,5mm. Květenstvím je postranní hrozen délky 3 - 4cm s ochlupenou stopkou délky 1cm, vlastní
květy mají stopku zakrnělou, listeny zelené, přišpičatělé, kalich dlouhý 4mm, koruna má v průměru
1,2cm v barvě světle modrofialové, korunní lístky rozložené až zahnuté, trubka bílá a dlouhá i široká
2mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Elf' - nízký poléhavý znovu zakořeňující habitus; větve v mládí ochlupené; listy tmavě modře
šedostříbrně růžovofialové, na okraji v létě mírně růžovofialové, v zimě šedé, dlouhé 2 - 4mm, široké
1 - 2mm; květenstvím je postranní 3 - 5tičetný hrozen délky 1 - 1,5cm na 5mm stopce, vlastní květy
mají až 3mm stopku, listeny délky 1 - 2mm, kalich zelený, na okraji červený, dlouhý 3 - 4mm, koruna
modrofialová průměru 6mm, korounní lístky rozložené až ohnuté, trubky krátké; tobolky dlouhé
4mm, široké 2,5mm, semena průměru 1mm
- var. glaucocaerulea/H. glaucocaerulea - vzpřímený poléhavý až přepadavý habitus; výška 45cm;
větve v mládí ochlupené; listy namodralé s červeným okrajem, přišpičatělé, dlouhé 1 - 1,5cm, široké
5 - 7mm, pupeny bez výkrojku; klas délky 1 - 3cm, stopka ochlupená, růžovofialová, vlastní květy
přisedlé až téměř přisedlé, listeny zelené s červeným okrajem, přišpičatělé, dlouhé 3 - 4mm, kalich
zelený s červeným okrajem, na bázi ochlupený, dlouhý 4mm, koruna růžově fialově modrá průměru
1,2cm, korunní lístky rozložené, tupé, trubka dlouhá 3mm, široká 1,5mm; tobolky ochlupené, dlouhé
5mm a široké 3mm
- 'Christchurch' - výška 40cm; větve vzpřímené, v mládí tmavé, ochlupené; listy namodralé, na okraji
mírně červené, dlouhé 0,6 - 1cm, široké 3 - 6mm, pupeny malé s drobným výkrojkem; květy
modrofialové průměru 6mm, korunní lístky tupé, rozložené až zahnuté, trubka bílá, dlouhá i široká
1mm; tobolka špičatá, dlouhá 4mm a široká 3mm
- 'Imp' - podobný 'Elf', ale silnější růst; listy delší, špičatější, výrazněji světle modrošedozelené;
květenství delší, zpravidla 6 - 8mičetné, dokáže znovu remontovat
- 'Mercury' - rozkladitý habitus; výška 30cm; větve v mládí prakticky černé; listy modrošedozelené, v
mládí na okraji červené, rozložené až zahnuté, dlouhé 0,5 - 1cm, široké 3 - 4mm, pupeny malé,
zpravidla s úzkým výkrojkem; květenstvím hrozen délky 2 - 3cm s 1 - 1,5cm stopkou, listeny zelené,
dlouhé 2 - 4mm, přišpičatělé, kalich dlouhý 4mm, na bázi ochlupený, koruna modrofialová až
růžovofialová průměru 6 - 8mm, kokrunní lístky tupé, ohnuté nebo stočené, trubka bílá, dlouhá i
široká 1mm
- 'Quicksilver' - rozkladitý habitus; výška do 60cm; větve tenké, zpravidla kroucené, v mládí černé;
listy namodralé, stříbřité, na okraji světlé a mírně načervenalé, tlusté, rozložené, zpravidla zahnuté,
dlouhé 4 - 8mm a široké 3 - 6mm; postranní klas délky 2 - 4cm s 0,5 - 1cm stopkou, vlastní květy

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_pimeleoides
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


přisedlé, vstřícné, listeny dlouhé 2mm, široké 3mm, přišpičatělé, kalich délky 2 - 3mm, laloky zelené,
na okraji načervenalé, špičaté, koruna modrofialová průměru 1cm, korunní lístky tupé, rozložené,
trubky bílé, dlouhé 1 - 2mm, široké 2mm; tobolky tupé, zpravidla holé, dlouhé i široké 3mm, semena
velikosti 1mm
- var. rupestris - rozkladitý habitus; výška i šířka 30cm; větve v mládí světlezelené až nafialovělé;
listy světle modrozelené, polovzpřímené, rozložené až zahnuté, špičaté, dlouhé 1 - 1,5cm, široké 3 -
6mm, výkrojky prakticky chybí; až 20tičetný hrozen délky 4 - 5cm, stopka zelená délky 2cm, vlastní
květy mají zelené 2mm stopky, průměr 1,2cm, korunní lístky úzké, rozložené, špičaté, trubka bílá,
dlouhá i široká 2mm; tobolka špičatá, dlouhá 5mm, široká 3mm

Hebe pinguifolia (Hebe tučnolisté)

oblasti: J Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě široce poléhavého až vystoupavého hustého keře. Dorůstá
výšky i šířky 0,2 - 0,3 (i 1)m. Větve jsou slabé, hnědočervené. Listy jsou křížmostojné, modrozelené
až sivozelené s červeným okrajem, obvejčité až vejčité, dlouhé 1 - 1,8cm, široké 0,5 - 1cm a pupeny
postrádají výkrojek. Květenstvím je hrozen nebo klas délky do 5cm, vlastní květy jsou bílé, 4cípé,
průměru 0,8 - 1,5cm. Plodem je eliptická až obvejčitá tobolka 2x delší kalicha. Existují vnitrodruhové
taxony:

- 'Dobson' - kompaktní habitus; výška 15cm, šířka 25cm; větve v mládí růžovofialovozelené; listy
namodralé, tlusté, rozložené, na okraji světlé nebo načervenalé, dlouhé 0,7 - 1cm, široké 4 - 6mm,
pupeny namodralé, dlouhé 5 - 8mm, široké 4 - 5mm; postranní 10tičetný klas délky 1 - 1,5cm na 3 -
5mm stopce, vlastní květy mají stopku zakrnělou, listeny zelené, dlouhé 3mm, kalich délky 3mm,
koruna bílá průměru 8mm, korunní lístky rozložené, tupé, trubka bílá délky 3mm, šířky 1mm; tobolky
tupé, ochlupené, dlouhé 2,5mm a semena jsou bledě hnědá
- 'Godefroyana' - vzpřímený habitus; podobá se 'Sutherlandii', ale listy méně namodralé, dlouhé do
1,7cm
- 'Hutt' - poléhavý habitus; výška 20cm, šířka 90cm; větve v mládí zelené až růžovofialové, drobně
ochlupené; listy namodralé, tlusté, rozložené, načervenalé, dlouhé 1 - 1,4cm, široké 7 - 9mm,
pupeny namodralé, tuhé, dlouhé 1,2cm, široké 6mm; květenství mírně větší než 'Dobson'
- 'Pagei' - široce rozkladitý poléhavý habitus; výška 20cm, šířka do 1m; větve v mládí zelené až
narůžovofialovělé nebo hnědé; listy modrošedozelené až sivozelené, na okraji světlé, v mládí
narůžovofialovělé, rozložené až ohnuté, dlouhé 1 - 1,5cm, široké 5 - 6mm, pupeny namodralé,
dlouhé 0,7 - 1cm, široké 4 - 5mm; hustý postranní klas délky 1 - 3cm s ochlupenou stopkou, vlastní
květy mají max. 2mm stopku, listeny zelené, na okraji růžovofialové, dlouhé 2 - 3mm, kalich délky 2
- 3mm, koruna bílá průměru 1cm, korunní lístky rozložené až ohnuté, tupé, trubka bílá, válcovitá,
dlouhá 2,5mm, široká 1,5mm; tobolky dlouhé 2mm, semena dlouhá 1 - 2mm, široká 1mm
- 'Sutherlandii' - výška 45cm+ listy světle modrozelené, dlouhé 1,4cm, široké 8mm; květenství
dlouhé 2 - 4,5cm se stopkou délky 1,5 - 2cm
- 'Wardiensis' - vzpřímený habitus; výška do 25cm; listy šedozeleně modré, dlouhé 1,5cm, široké
5mm; květy bílé

Hebe poppelwellii

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě vzpřímeného zakrslého trsovitého keře. Dorůstá výšky 5 -
15cm. Větve jsou v mládí lesklé. Listy jsou z 1/3 srostlé, 3úhlé, tlusté, špičaté a dlouhé 1 - 2mm.
Květenstvím je až 15tičetný klas délky 0,5 - 1,5cm, listeny vejčité, špičaté, dlouhé 2mm, kalich délky

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_pinguifolia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=529
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_poppelwellii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


2mm a korunní trubka delší kalicha. Plodem je eliptická tupá tobolka mírně delší kalicha délky
2,5mm a šířky 2mm.

Hebe propinqua

oblasti: J Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě bohatě větveného poléhavého až vzpřímeného keře v
polštářových porostech. Dorůstá výšky i šířky 0,3 - 0,9 (i 1)m. Větve jsou v mládí kroucené a mohou
být řídce ochlupené. Listy jsou 3úhlé, dužnaté, tlusté, tupé nebo zakulacené, žlutozelené, dlouhé 1 -
2mm a široké 0,5mm. Květenstvím tvoří až 12 klasů, listeny vejčitě kosníkovité, dlouhé 1,5mm,
kalich délky 1,5 - 2mm, koruna bílá a trubka délky kalicha. Plodem je eliptická tupá tobolka délky 2 -
3mm a šířky 1,5mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Aurea'/H. salicornioides - hustě trsnatý habitus; větve v mládí žlutozelené
- 'Princess' - kompaktní habitus; výška 15cm; listy jasně zelené, vzpřímené až mírně rozložené,
tupé, krátce srostlé, dlouhé 2 - 3mm a široké 1mm

Hebe pubescens

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě keře. Dorůstá výšky do 2m. Větve jsou v mládí ochlupené. Listy
jsou kopinaté, špičaté až mírně otupělé, dlouhé 3,5 - 9cm, široké 0,6 - 2,5cm a spodní strana min. v
mládí ochlupená. Květenství je postranní, husté, listeny a kalich ochlupený, kališní cípy úzké,
dlouhé 2mm, koruna bílá až fialová a trubka délky kalicha. Plodem je kulatá tobolka.

Hebe rakaiensis

oblasti: J Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě hustého keře. Dorůstá výšky do 1 (i 1,8)m a šířka až 2m. Větve
jsou v mládí zelené až hnědorůžovofialové. Listy jsou zelené, mírně lesklé, eliptické, zpravidla
zahnuté, na okraji světlé, dlouhé 1,2 - 2cm, široké 5 - 8mm, pupeny dlouhé 1,5cm a široké 4mm.
Květenstvím je postranní hrozen délky 3 - 5cm, má ochlupenou stopku, vlastní květy mají 2 - 3mm
stopku, spodní listeny dlouhé, ostatní stejné nebo menší, přišpičatělé, kalich má délku 2mm, laloky
zelené, na okraji bílé, koruna má v průměru 6mm, korunní lístky rozložené, tupé, trubka bílá, uvnitř
ochlupená, dlouhá i široká 1,5mm. Plodem je vzpřímená přišpičatělá ochlupená tobolka délky 5mm
s šířky 3mm. Existuje vnitrodruhový taxon:

- 'Gold Dome' - listy zelené až nažloutlé, prakticky kulaté

Hebe ramosissima

oblasti: J Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě poléhavého polštářovitého keře. Dorůstá výšky 3cm a šířky
30cm. Listy jsou zelené, tlusté, rozložené, obvejčité, tupé, dlouhé 5mm, široké 3mm a pupeny jsou
drobné. Květenstvím je terminální 2 - 4četný klas délky 1 - 2cm, vlastní květy mají max. zakrnělé

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_propinqua
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=529
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_pubescens
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_rakaiensis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=529
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_ramosissima
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=529


stopky, listeny tupé, dlouhé 3mm, kalich má cípy tupé, dlouhé 4mm, široké 1mm, koruna bílá,
korunní lístky zakulacené, trubka je dlouhá 3mm a široká 1,5mm.

Hebe raoulii

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě keře. Dorůstá výšky do 35cm. Listy jsou obvejčitě lopatkovité,
zelené, na okraji červené, v horní části pilovité, dlouhé 2 - 3cm, široké 0,8 - 1,2cm a řapík má délku
6mm. Květenstvím je 3 - 9 klasů až hlávek délky 3cm a šířky 2cm, stopky jsou tmavé, ochlupené,
vlastní květy mají stopka max. zakrnělé, listeny zelené, na okraji načervenalé, přišpičatělé, dlouhé
3mm, koruna světle růžovofialová průměru 7 - 9mm, korunní lístky rozložené, na okraji řídce
ochlupené, trubka bílá, dlouhá 3mm a široká 1mm. Plodem je vzpřímená tobolka délky 4mm, šířky
2mm a obsahuje podlouhlá semena délky 2mm a šířky 1mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. maccaskillii - podobá se var. pentasepala, ale habitus je křovitý; listy vzácně zastřihované;
květenství chuději větvené až jednoduché, květy růžovofialové
- var. pentasepala - vzpřímený habitus; výška 20cm; větve v mládí tmavé, ochlupené; listy
rozložené, tmavězelené, na okraji načervenalé, vrchol mírně zastřihovaný, dlouhé 0,8 - 1cm, široké
4 - 5mm, báze sbíhavá; květenstvím je terminální klas délky 2,5cm, šířky 2cm, má 0,6 - 1cm
ochlupenou stopku, vlastní květy mají max. 1mm stopku, listeny zelené, na okraji načervenalé,
drobně ochlupené, dlouhé 2 - 3mm, kalich dlouhý 3mm, má 5 laloků, poupata růžová, koruna světle
růžovofialová až bílá, průměru 6 - 8mm, tvoří ji 4 - 5 tupých korunních lístků, trubka je bílá a dlouhá
6mm

Hebe recurva

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě hustého rozkladitého keře. Dorůstá výšky 1m. Větve jsou v
mládí ochlupené. Listy jsou kopinaté, přišpičatělé, dlouhé 3 - 5cm, široké 4 - 9mm a báze široká.
Květenství je postranní, dlouhé 6cm, má 1,5cm ochlupenou stopku, listeny mají délku 1,5 - 2mm,
vlastní květy mají 3 - 4mm stopku, kališní cípy délky 2mm, koruna bílá, trubka má délku 3mm a
krátké laloky. Plodem je vzpřímená tobolka délky 4mm a šířky 2mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Aoira' - rozložitý habitus; výška 60cm; větve v mládí světlezelené; listy namodralé, rozložité,
zpravidla ohnuté až přehnuté, přišpičatělé, dlouhé 2 - 4cm, široké 5 - 8mm, báze široká, přisedlá,
pupeny tuhé, dlouhé 2cm, široké 4mm; květenstvím je postranní hrozen délky 3 - 4cm s ochlupenou
stopkou délky 1cm, vlastní květy mají světlezelenou ochlupenou stopku délky 2 - 3mm, listeny kratší
stopek květů, kalich má délku 2mm, laloky zelené, na okraji průsvitné, koruna bílá, průměru 5mm,
korunní lístky rozložené, tupé, trubka uvnitř ochlupená, dlouhá 4mm, široká 1,5mm; tobolky
vzpřímené, prakticky špičaté, dlouhé 4mm, široké 2mm, semena o průměru 1mm
- 'White Torrent' - jako 'Aoira', ale listy méně namodralé a mladé větve ochlupené

Hebe rigidula

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky i více než 40cm. Větve jsou v
mládí žlutozelené. Vrcholové listy polovzpřímené, ostatní rozložené, zelené, na okraji nažloutlé,

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_raoulii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_recurva
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_rigidula
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


obvejčité, špičaté, dlouhé 1,6 - 2cm, široké 6mm, báze sbíhavá, spodní strana namodralá, řapík
dlouhý 3mm, pupeny namodralé, tuhé, vykrojené, dlouhé 1,2cm a široké 3mm. Květenstvím je
postranní hrozen se 3 - 5ti větvemi délky 1,5cm, stopka ochlupená, dlouhá 1,5cm, vlastní květy mají
ochlupené stopky kratší 1mm, listeny drobně ochlupené, dlouhé 2mm, široké 3mm, kalich zelený,
dlouhý 3mm, drobně ochlupený, tupý, koruna bílá, 4 - 5tičetná, průměru 1cm, trubka je dlouhá 5mm
a široká 1,5mm. Plodem je vzpřímená tupá tobolka délky 4mm a šířky 3mm.

Hebe rupicola

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě křovitého až rozkladitého keře. Dorůstá výšky 60cm a zpravidla
větší šířky. Větve jsou bleděhnědé a v mládí světlezelené. Listy jsou tuhé, mírně ztlustlé, rozložené
až zahnuté, zelené, eliptické, přišpičatělé, mohou být drobně vykrajované, dlouhé 1,5 - 2,5cm,
široké 6 - 7mm, spodní strana namodralá, báze sbíhavá, řapíky dlouhé 2mm, pupeny přišpičatělé,
dlouhé 1,5cm a široké 6mm.

Hebe salicifolia
synonyma: Veronica salicifolia

oblasti: Čile, Irsko, J Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v Čile v podobě rozložitého keře. Dorůstá výšky do 4,5m a téměř i stejné
šířky. Větve jsou v mládí zelené. Listy jsou bledě zelené, kopinaté, špičaté, drobně zubaté,
voskovité, ochlupené, dlouhé 5 - 15cm, široké 1,2 - 3cm, pupeny zelené, dlouhé 5cm a mají eliptický
výkrojek. Květenstvím je hustý postranní hrozen délky (10 -) 12 (i 20)cm se stopkou délky 2 - 3cm,
vlastní květy mají stopku délky 4mm, listeny zelené, spodní pár má délku až 1cm, ostatní do 4mm,
kalich zelený, dlouhý 3mm, koruna světle růžovofialově modrá, později až bílá, průměru 8mm, délky
1cm, trubka je bílá, uvnitř ochlupená, dlouhá 3,5mm a široká 2,5mm. Plodem je zpravidla převislá
tuhá na vrcholu mírně ochlupená tobolka délky 4mm a šířky 3mm. Existuje vnitrodruhový taxon:

- 'Violet Snow' - výška do 90cm; listy lesklé; květy bohaté, bílé, narůžovofialovělé, dlouho vytrvalé

Hebe salicornioides

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě žlutozeleného bohatě větveného keře. Dorůstá výšky 1m. Větve
jsou v mládí od okrajů listů porostlé proužky bílých chlupů. Listy jsou husté, vstřícné, na bázi
spojené do límečku, nespojená část má délku pouze 1mm, okraj je světlý a ochlupený. Květenstvím
je vrcholový klas délky 1,5cm, šířky 1cm, listeny jsou tupé, dlouhé 1mm, kalich dlouhý 2mm, laloky
tupé, koruna bílá, narůžovofialovělá a přisedlá.

Hebe speciosa (Hebe nádherné)
synonyma: Veronica speciosa

oblasti: Havajské ostrovy, Kalifornie, Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky (0,6 -) 1 - 1,5 (i 2)m a šířky

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_rupicola
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_salicifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Veronica_salicifolia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=145
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=470
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=529
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_salicornioides
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_speciosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Veronica_speciosa
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=10
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=158
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


1,2m. Větve jsou v mládí hranaté. Listy jsou obvejčité, eliptické až podlouhlé, kožovité, lesklé,
tmavězelené, dlouhé 5 - 10cm, široké 2,5 - 5cm, centrální žilka může být ochlupená a řapík je
zakrnělý. Květenstvím je terminální hrozen délky 5 - 7cm, vlastní květy mají průměr do 8mm, barvu
tmavě růžovofialovou až namodralou, stopku délky 2 - 5mm, trubka má délku 3mm, laloky jsou tupé
a dlouhé 5 - 6mm. Plodem je špičatá tobolka délky do 6mm a šířky 4mm. Existují vnitrodruhové
taxony:

- 'Dial Rocks' - výška i více než 1m; větve v mládí mírně zploštělé, světlezelené až růžovofialové,
prodloužené; listy lesklé, tmavězelené, obvejčité, tlusté, kožovité, na okraji drobně ochlupené, mírně
zahnuté, centrální žilka zapuštěná, dlouhé 6 - 10cm, široké 3 - 5cm, spodní strana světlejší, méně
lesklá, báze klínovitá, sbíhavá, pupeny zelené, dlouhé 5mm, široké 2mm, krátce oválně vykrojené;
květenstvím je postranní hrozen délky 7 - 9cm se stopkou délky 2 - 3cm, vlastní květy mají 3mm
stopku, listen tupý, dlouhý 1mm, kalich drobně ochlupený, tupý až špičatý, dlouhý 3mm, široký
4mm, koruna červená průměru 0,8 - 1,2cm, trubka červená, dlouhá i široká 3mm, uvnitř drobně
ochlupená; plody dlouhé 8mm, široké 5mm, max. řídce ochlupené, tupé a obsahuje bledě hnědá
semena průměru 1mm
- 'Johny Day' - listy malé, lesklé; květenství červenorůžovofialové
- 'La Séduisante'/'Ruddigore' - vzpřímený habitus; výška i více než 1m; listy rozložené, lesklé,
zelené, v mládí na spodní straně růžovofialové, stejně tak i na okraji a drobně ochlupené, centrální
žebro v mládí načervenalé, dlouhé 6 - 10cmm, široké 3,5cm, pupeny růžovofialové s kulatým
výkrojkem; květenstvím je postranní hrozen délky 8 - 10cm s 2cm stopkou, vlastní květy mají 4mm
stopku, listeny krátké, dlouhé 1 - 2mmm, drobně ochlupené, kalich délky 3mm, na bázi mírně
ochlupený, laloky zelené, na okraji načervenalé, drobně ochlupené, koruna červenorůžovofialová,
průměru 8mm, korunní lístky tupé, částečně rozložené, trubka délky i šířky 3mm, uvnitř ochlupená
- 'Patti Dossett' - křovitý habitus; listy v mládí růžovofialové, z obou stran na centrálním žebru
ochlupené, báze náhle zúžená; květy méně výrazně červenorůžovofialové
- 'Tricolor' - výška i více než 1m; listy lesklé, šedozelené, tmavě zeleně kropenaté a žilkované, na
okraji nestejně béžově zbarvené s úzkým červeným lemem; pupeny listů, centrální žebro a spodní
strana mladých listů je načervenale růžově fialová
- 'Variegata' - listy na okraji béžově bílé

Hebe stricta

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky až 2 (i 3)m. Listy jsou zelené,
kopinaté, z obou stran drobně ochlupené, zpravidla velmi drobně zubaté, tmavě zelené, dlouhé 8 -
11 (i 15)cm, pupeny zelené a dlouhé 5 - 6cm. Květenstvím je postranní zpravidla zahnutý hrozen
délky 10 - 24cm na krátké stopce, vlastní květy mají stopku délky 2 - 4mm, listeny úzké, ochlupené
,špičaté, dlouhé 1 - 3mm, koruna bílá nebo namodralá, průměru 7mm, korunní lístky úzké, tupé,
mírně rozložené, trubka bílá, uvnitř ochlupená, dlouhá 4mm a široká 1,5mm. Plodem je přišpičatělá
tobolka délky 5mm, šířky 2 - 3mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. atkinsonii/H. salicifolia var. atkinsonii/Veronica salicifolia var. atkinsonii - otevřeně větvený
rychle dřevnatějící habitus; výška i více než 2m; listy úzce eliptické až úzce kopinaté, dlouhé 5 -
10cm; listeny a kalich laloků drobně ochlupený; tobolky holé, zpravidla vzpřímené
- var. egmontiana - výška 1m; listy rozložené až zahnuté, tuhé, mírně lesklé zelené, centrální žebro
a okraj světlé, dlouhé 6 - 10cm, spodní strana světlá, pupeny zelené, přišpičatělé, dlouhé 4 - 6cm,
široké 5 - 6mm; květenstvím je postranní hrozen délky 5 - 10cm s 1 - 2cm stopkou, listeny špičaté,
dlouhé 1 - 2mm, vlastní květy mají 2mm ochlupenou stopku, kalich délky 3mm, laloky špičaté,
koruna bílá, narůžovofialovělá, průměru 7mm, korunní lístky napůl rozložené, nestejné, zakulacené,
trubka délky 4mm, uvnitř ochlupená

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_stricta
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


- var. lata - kompaktní široký nízký habitus; výška do 1m, šířka větší; listy eliptické, lesklé, dlouhé
5cm, široké 1,5cm; listeny a laloky drobně ochlupené; tobolky holé, prakticky vzpřímené
- var. macroura - výška 1m; větve rozkladité; listy tmavězelené, lesklé, okraj a centrální žebro
ochlupené, dlouhé 5 - 9cm, široké 3 - 4,5cm, pupeny zelené, dlouhé 4 - 6cm; květenstvím je hustý
postranní hrozen délky 10 - 15cm, šířky do 1,5cm, vlastní květy mají 1 - 2mm stopku, listeny stejné
délky jako stopky květů, ochlupené, špičaté, kalich zelený, dlouhý 2mm, laloky špičaté, koruna bílá,
průměru 4mm, délky 5mm, korunní lístky vzpřímené až mírně rozložené, tupé,, spodní strana
ochlupená, trubka bílá, uvnitř ochlupená, dlouhá 2,5mm, široká 2mm
- var. stricta/H. salicifolia var. stricta/Veronica salicifolia var. stricta - rozkladitý habitus; výška až 4m;
listy kopinaté, prakticky kožovité, dlouhé 5 - 12cm; listeny a laloky kalichy ochlupené; plody prakticky
převislé

Hebe strictissima

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě řídce větveného keře. Dorůstá výšky do 2m. Větve bývají v
mládí načervenalé. Listy jsou podlouhlé, prakticky kožovité, bledězelené, dlouhé 2 - 4,5cm a široké
6 - 8mm. Květenství je postranní, dvojnásobné délky listů, listeny drobné, kališní cípy jsou dlouhé
1,5mm, koruna bílá, trubka široká a laloky má větší než trubka. Plodem je vzpřímená zpravidla holá
tobolka trojnásobné délky laloků kalicha.

Hebe subalpina (Hebe subalpínské)

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě zpravidla v podobě hustě větveného keře. Dorůstá výšky 1 - 2m. Listy
jsou kopinaté, kožovité, lesklé, dlouhé 2,5 (i 4)cm, široké 0,5 - 0,8 (i 1)cm a báze mírně zúžená.
Květenstvím je postranní hrozen délky 2,5 - 5cm s listeny délky 1,5mm, cípy kalicha dlouhé 2mm,
koruna bílá, trubka zpravidla mírně delší kalicha a laloky jsou dlouhé 3mm. Plodem je úzce vejčitá
tobolka délky 3 - 4mm, šířky 3mm.

Hebe subsimilis

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky 30cm. Listy jsou zelené, na
bázi srostlé, přišpičatělé a dlouhé 2mm. Květenstvím je 4 - 8mičetný klas, listeny jsou vejčité,
špičaté, dlouhé 2mm, kalich má délku 2 - 2,5mm, laloky jsou mírně vejčité a trubka bývá kratší
kalicha. Plodem je eliptická a přišpičatělá tobolka délky 2,5 - 3,5mm a šířky 2mm. Existuje
vnitrodruhový taxon:

- var. astonii/H. astonii/Veronica astonii - nízký habitus; větve průměru 1 - 2mm, mírně 4hranné; listy
3úhle podlouhlé, dlouhé 1,5 - 2mm

Hebe tetragona (Hebe čtyřhranné)

oblasti: Nový Zéland

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_strictissima
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_subalpina
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_subsimilis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_tetragona
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


Roste na Novém Zélandu v podobě bohatě větveného žlutozeleného keře. Dorůstá výšky do 1m.
Větve jsou na vrcholcích 4hranné. Listy jsou žlutozelené, kýlnaté, 3úhlé až šídlovité a dlouhé 2,5 -
3,5mm. Květenstvím je hustý vrcholový až 12tičetný přisedlý klas, listeny jsou dlouhé 3mm, kalich
má délku 3mm, okraj je dlouze bíle ochlupený, koruna je bílá průměru 5mm a má 3 - 4 tupé korunní
lístky. Plodem je eliptická tobolka délky 3mm a šířky 2mm.

Hebe tetrasticha (Hebe čtyřřadé)

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě široce poléhavého hustého keře. Dorůstá šířky 10 - 30cm.
Větve jsou v mládí 4hranné. Listy jsou hustě 4řadě taškovité, 3úhle vejčité, krátce špičaté, dlouhé 2
- 2,5mm, na okraji ochlupené, květenstvím je hrozen po 2 - 6ks na 2mm stopce, listeny jsou dlouhé
1 - 2mm, kališní cípy jsou dlouhé 1 - 2cm, vlastní květy mají průměr 3 - 4mm, 5 zakulacených
rozložených korunních lístků a 1mm dlouhou trubku. Plodem je černá zploštělá tobolka.

Hebe topiaria

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě kompaktního keře. Dorůstá výšky 1m a šířky 2m. Listy jsou
namodralé a šedozelené, eliptické až obvejčité, dlouhé 1,2cm, široké 6mm, pupeny tuhé, dlouhé
1cm a široké 4mm. Květenstvím je postranní hrozen délky 2 - 3cm na 5mm stopce, vlastní květy
mají 1mm stopku, listeny mírně delší než stopky květů, na okraji drobně žláznatě ochlupené, kališní
cípy mají délku 3mm, jsou zelené, na okraji průsvitné, drobně žláznatě ochlupené, koruna bílá,
průměru 5mm, korunní lístky tupé, rozložené, trubka dlouhá i široká 2mm a uvnitř je ochlupená.
Plodem je vzpřímená prakticky špičatá tobolka délky 4mm, šířky 3mm a obsahuj bleděhnědá
semena průměru 1mm.

Hebe townsonii

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky více než 1m. Větve jsou v
mládí žlutozelené. Listy jsou lesklé, bledězelené, tuhé, na okraji světlejší, dlouhé 4 - 7cm, široké 0,7
- 1cm, spodní strana matnější, pupeny jsou dlouhé 4 - 6cm a nápadně vykrojené. Květenstvím je
postranní 15 - 25tičetný hrozen délky 6 (i 16)cm na 1 - 2cm stopce, vlastní květy mají 4 - 8mm
stopku, listeny zelené, dlouhé 0,5 - 1cm, úzké, špičaté, kalich zelený s 5 - 6ti úzkými špičatými
laloky, koruna světle modrorůžovofialová, později až bílá, korunní lístky rozložené, špičaté, průměru
1 - 1,2cm, trubka bílá a dlouhá i široká 2mm. Plodem je přišpičatělá tobolka délky 6mm, šířky 3mm a
obsahuje semena délky 2mm a šířky 1,5mm.

Hebe traversii (Hebe Traversovo)

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě širokého keře. Dorůstá výšky do 2m. Větve jsou v mládí
ochlupené. Listy jsou úzce podlouhlé, prakticky kožovité, dlouhé 2 - 2,5cm a široké 4 - 7mm.
Květenství je postranní, dlouhé 2,5 - 6cm, listeny jsou kratší 1mm, kališní cípy jsou široké, tupé,

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_tetrasticha
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_topiaria
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_townsonii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_traversii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


dlouhé 1 - 1,5mm, koruna bílá, trubka dlouhá 3mm a laloky jsou kratší trubky. Plodem je vzpřímená
úzce eliptická světlehnědá tobolka délky 4 - 5mm. Existuje vnitrodruhový taxon:

- 'Mason' - výška i více než 1m; větve slabé, vzpřímené; listy bledězelené, zpravidla nažloutlé,
rozložené až ohnuté, dlouhé 2,5 - 4cm, široké 6 - 9mm, pupeny tuhé, dlouhé 1,5 - 3cm, široké 3 -
4mm; květenstvím je postranní hrozen délky 5 - 8cm s 1 - 2cm stopkou, vlastní květy mají stopku
zelenou, dlouhou 3 - 5mm, listeny dlouhé 1mm, kalich dlouhý 2mm, laloky drobně třásnité, tupé,
koruna bílá, průměru 8mm, poupě světle růžovofialové, korunní lístky tupé, zahnuté nebo ohnuté,
trubka bílá, dlouhá 5mm, široká 2mm a uvnitř ochlupená; tobolky bledězelené, vzpřímené, tupé,
dlouhé 6mm, široké 4mm, semena eliptická, dlouhá 2mm a široká 1mm

Hebe trisepala

Hebe truncatula

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě keře. Dorůstá výšky do 2,5m. Větve jsou v mládí ochlupené.
Listy jsou úzce eliptické, lesklé, mírně uťaté, dlouhé 2 - 4cm a široké 0,5 - 1cm. Květenstvím je
postranní hrozen délky 4 - 6cm, vlastní květy mají krátkou stopku, listeny stejné délky jako stopka,
cípy kalicha dlouhé 1,5 - 2mm, tupé až přišpičatělé, koruna bílá, trubka délky kalicha, laloky dlouhé
2,5mm a široké 1,5mm. Plodem je vzpřímená tobolka délky 4mm a šířky 2,5mm.

Hebe tumida

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě polštářovitého keře. Listy jsou husté, přitisklé, na okraji
ochlupené. Květenstvím je postranní 6tičetný klas délky 8mm, má 2 - 4mm stopku, vlastní květy mají
max. zakrnělou stopku, kalich načervenalý délky 2mm, 4 úzké laloky jsou špičaté, koruna bílá,
průměru 4mm, poupě načervenalé, má 4 rozložené až zahnuté korunní lístky a trubku dlouhou a
širokou 1mm.

Hebe urvilleana

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě keře. Dorůstá výšky do 1m. Větve jsou vzpřímené, v mládí
žlutozelené až růžovofialové a drobně ochlupené. Listy jsou zelené, rozložené až ohnuté, dlouhé
1,8 - 2,8cm, široké 4 - 7mm, pupeny dlouhé 1,5cm a široké 3mm. Květenstvím je postranní hrozen
délky 4 - 6cm, vlastní květy mají 3 - 4mm stopku, listeny délky do 1mm, kalich dlouhý 2mm, laloky
tupé, zelené, na okraji průsvitné, drobně třásnité, koruna bílá, průměru 6mm, korunní lístky kulaté,
trubka dlouhá 4mm, široká 1,5mm a uvnitř ochlupená. Plodem je 1/2vzpřímená přišpičatělá tobolka
délky 5mm a šířky 2 - 3mm.

Hebe venustula

oblasti: Nový Zéland

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_trisepala
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_truncatula
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_tumida
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_urvilleana
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_venustula
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


Roste na Novém Zélandu v podobě vzpřímeného keře. Dorůstá výšky i šířky do 1 - 1,2 (i 1,5)m.
Listy jsou eliptické, špičaté, prakticky kožovité, světle zelené, dlouhé 1 - 2cm, široké 3 - 6mm, báze
klínovitá a řapíky jsou křídlaté. Květenství má úzké listeny, kališní cípy úzké, dlouhé 2,5mm, koruna
bílá nebo nafialovělá. Plodem je vzpřímená tobolka délky 5mm a šířky 3,5mm. Existuje
vnitrodruhový taxon:

- 'Patricia Davies' - kulovitý habitus; výška 50cm; listy lesklé, zelené, tlusté, rozložené, mírně
kýlnaté, okraj světlezelený až nažloutlý, dlouhé 1cm, široké 6mm, báze žláznatě ochlupená, pupeny
tuhé, dlouze vykrojené, dlouhé 1cm a široké 4mm. Květenstvím je někdy větvený hrozen délky 2 -
3cm na 5 - 8mm stopce, vlastní květy mají 1 - 2mm stopku, listeny drobně ochlupené délky 3mm,
kalich zelený, žláznatě ochlupený s laloky délky 3mm, vlastní květy jsou světle růžovofialovomodré
až prakticky bílé, průměru 9mm, korunní lístky rozložené až zahnuté, trubka bílá, nálevkovitá, uvnitř
ochlupená, dlouhá 4mm a široká 2mm; plodem je vzpřímená přišpičatělá tobolka délky 5mm, šířky
3mm a obsahuje semena délky 2mm a šířky 1mm
- 'Sky Blue' - větší než 'Patricia Davies'; listy dlouhé 1,2cm, široké 7mm; květy řidší, ale větší, mírně
tmavší, trubky dlouhé 5mm a široké 1,5cm

Je choulostivé.

Hebe vernicosa (Hebe lesklé)

oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu v podobě vzpřímeného nebo poléhavého hustého keře. Dorůstá výšky 0,3
- 1m. Větve jsou odstálé, v mládí ochlupené. Listy jsou eliptické až obvejčité, rozložené až zahnuté,
2řadé, krátce řapíkaté, lesklé, zelené, kožovité, na okraji světlé, drobně ochlupené, dlouhé 0,8 -
1,5cm, pupeny vykrojené, dlouhé 8mm a široké 4mm. Květenstvím je postranní hrozen délky 2 -
5cm na krátké stopce, vlastní květy mají 1 - 2mm stopku, listeny zelené, dlouhé 3mm, kalich má
délku 3mm, cípy zelené, okraj světlý, drobně ochlupený, tupé, koruna bílá, průměru 0,8 - 1cm,
korunní lístky rozložené, tupé, trubka bílá, dlouhá 3mm a široká 2mm. Plodem je vzpřímená tupá až
mírně hrotitá tobolka délky 4mm a šířky 3mm.

Hebe x andersonii (Hebe Andersonovo)
synonyma: Veronica x andersonii

Roste v podobě rozložitého keře. Dorůstá výšky i šířky do 1,8m. Listy jsou tmavě zelené, eliptické,
mírně špičaté, lesklé a dlouhé 7 - 11cm. Květenstvím je hrozen délky 10 - 14cm, vlastní květy jsou
fialové a později bělavé. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Aurea' - listy na okraji žluté nestejné šíře
- 'Variegata'/'Argenteovariegata' - vzpřímený habitus; výška 1,5m, šířka 1,25m; listy úzce vejčité až
kopinaté, šedozelené, na okraji asymetricky béžové a dlouhé do 10cm; květenstvím je až 10cm
dlouhý hrozen, vlastní květy fialové

Hebe x franciscana
synonyma: Veronica franciscana

oblasti: Irsko, Kalifornie

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_vernicosa
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_x_andersonii
https://www.rostliny.net/rostlina/Veronica_x_andersonii
https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe_x_franciscana
https://www.rostliny.net/rostlina/Veronica_franciscana
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=470
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=158


Jedná se o hybrid H. elliptica x speciosa. Roste v podobě hustého stálezeleného keře. Dorůstá
výšky do 1,3m. Listy jsou obvejčité až eliptické, dužnaté, tmavězelené, dlouhé do 6cm a široké
2,5cm. Květenství je válcovité, růžovofialové a dlouhé do 7,5cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Blue Gem' - rozložitý hustý habitus; výška 60cm a šířka 1m; listy podlouhlé, stále zelené;
květenstvím je hustý hrozen, květy malé, růžově modré až růžově fialové
- 'Variegata' - kulovitý habitus; výška do 1m; listy eliptické až obvejčité, zelené, na okraji s
béžovožlutým okrajem, v mládí žluté, dlouhé do 5cm; hrozny dlouhé do 7cm, květy světle až
růžovofialové

Další informace:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hebe

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=345

http://listnate-kere.atlasrostlin.cz/hebe

http://vseozahrade.blog.cz/0709/hebe-uhledny-kompaktni-ker

https://www.rostliny.net/

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hebe
http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=345
http://listnate-kere.atlasrostlin.cz/hebe
http://vseozahrade.blog.cz/0709/hebe-uhledny-kompaktni-ker
https://www.rostliny.net/

